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I.

P. AUGIUS — Iii ustraciįa

(Tęsinys)
Pirmasis tokių buvo L. B. Alberti (1406 

—1470) — poetas, matematikas, architek
tas, muzikas, tapytojas, ir visur čia aukštai 
iškilęs, ne diletantas. Be to, atletas ir ap
dovanotas stipriausiu grožio pajautimu. Jis 
ir Manetti buvo pirmatakai ir pranašai ar
tėjančios didžiausios dvasinės jėgos, kuri 
savo pražydime davė pasauliui Leonardo 
da Vinci. Jis buvo gražiausia žmonijos pa-j 
žiba, visoj žmonijos istorijoj įvairiausiai ir į 
turtingiausiai apdovanota asmenybė.

Leonardo gimė 1452 m. kaimely Vinci i 
prie Anchiano, arti Florencijos. Iš to ir su-! 
sidarė jo pavardė — Leonardo da Vinci. '

Jo tėvas buvo notaras ser Pier, o motina 
paprasta, labai jauna kaimietė mergina j
Katarina, kuri, kaip tik pagimdė neteisėtą '•___
sūnų, tuoj buvo ištekinta už vieno kąimie- ! 
čio Accabriga di Piero del Vacca iš Vinci. 
Taigi Leonardo gimė, kaip įprasta vadinti, 
iš jaunystės klaidos, iš dviejų būtybių ais
tringo džiaugsmo. Kaip matome, buvo hu
moristinė kilmė žmogui, kuris turės lais
viausią dvasią -— žmogui, kuris skelbs stip
riausią reakciją prieš visokias klaidas, prie
tarus ir nuties gaires tiesai ieškoti.

Apie jo motinos tolimesnį likimą nėra 
jokių žinių. Ir apie santykį su motina, ar 
jis su jąja matydavosi, ar ne — taip pat 
nežinia. Buvo pavestas pirmosios tėvo tei
sėtos žmonos globai. Ji buvusi labai išsi
blaškiusi moteris. Apie Leonardo santy
kius su pamote nieko nežinoma; jis pats 
niekur neužsimena, kaip nemini taip pat 
ir tikrosios motinos. Tik vienoj vietoj savo 
rankrašty pamini tam tikras išlaidas Kata-1 
rinos laidotuvėms; bet ta Katarina, kiek 
žinoma, buvusi neturtinga ligoninės slau
gė.

Jo tėvas, kiek žinoma, buvo labai links
mo būdo ir labai linkęs į seksualinius sma
guriavimus: jis buvo vedęs keturis sykius 
ir turėjo daug vaikų. Labai galimas daly-į 
kas, kad tėvas turėjo skonį ir mėgo meną, 
nes garsus skulptorius ir tapytojas inty
miausias jo draugas.

Vaikystę leido Leonardo visai vienišas: 
kiti notaro vaikai gimė vėliau, kai jis bu
vo paūgėjęs. Paskiau, kada ir jo broliai ir 
seserys užaugo, su jais nieko bendra netu
rėjo; kaip neteisėtas, jis visada buvo at
skirtas. Net tėvo palikimo negavo nė ma
žos dalelės. Jo tėvo brolis Pranciškus mir
damas šį tą Leonardui paliko. Ir dėl to pa
likimo reikėjo bylinėtis su broliais: jie ne
norėjo ir to jam duoti. Visa tai įrodo jo ne
draugiškus santykius su savo giminėmis ir 
liudija, kad Leonardo su niekuo nebuvo 
susipynęs šeimyniniais ryšiais ir jausmais. 
Net mirus tėvui, jis neparodė mažiausio 
gailesčio ar kokio susijaudinimo. Į savo 
dienoraštį jis įrašė: “Trečiadienį, 7 vai. ry
tą, mirė ser Piero da Vinci, notaras Palaz
zo di Podesta, mano tėvas. Jis turėjo 80 me
tų, paliko 10 sūnų ir dvi dukteris”. Tai 
visa, ką turėjo pasakyti apie savo tėvą.

Leonardo da Vinci Florencijoj

Jo tėvas, gavęs Florencijoj “Notario 
Podesta” vietą, persikėlė tenai pastoviai 
gyventi. Pasiėmė su savimi ir Leonardą. 
Tėvas draugiškai santykiavo su garsiu

ir

di

buvęs taip susigėdinęs, kad pasižadėjęs ne
beimti teptuko į rankas, ir verstis tik skulp
tūra.

šešerius metus pabuvęs A. Verrocchio 
studijoj, 1472 m. jau buvo įrašytas į Flo
rencijos tapytojų cecho knygą: “Leonardo 
di ser Piero da Vinci pittore”. Tai reiškia,, 
kad jis jau buvo pasiruošęs savarankiškam 
tapytojo darbui, galėjo imti užsakymus sa
vo vardu. Įstojimas į cechą buvo lygus aka
demijos diplomo gavimui.

Bet pagal dokumentus Leonardo pasili
ko A. Verrocchio dirbtuvėje ilgiau, net iki 
1476 m., ir dalyvavo dideliuose skulptūros 
darbuose, net padaręs įtakos savo moky
tojui. Iš šio laikotarpio yra ir savarankiš
kų jo darbų: “Apreiškimas”, “Madona Be- 
nois” “Magų garbinimas”, “Piemenų garbi
nimas”. Kai kurių tų darbų liko eskizai.

i Pačioj savarankiško gyvenimo pradžioj 
Leonardą ištiko labai skaudus smūgis, ku
rio pėdsakai paliko visam jo gyvenimui:

i užnuodijo pasitikėjimą žmonėmis ir pali
ko pasibiaurėjimą sexus’u ir visu kuo, kas 
susiję su seksualiniu gyveniniu.

skulptorium Andrea Verracchio, kuris tu- Garbingajame Florencijos mieste buvo 
rėjo Florencijoj savo dirbtuvę. Kai tėvas įstaiga, leidžianti daryti visokias nešvarias 
nunešė sūnaus piešinius parodyti garsiam intrigas, išlieti savo pyktį, keęštą ir 1.1. Tai 
maestrui, pastarasis buvo nustebintas jau- buvo anonimiškų skundų sistema. Prie chu- 
nuolio gabumu, ir 1466 m. mielu noru pri- rų Ufficiali di Notti buvo dėžutė, tambūro 

1 ėmė į savo dirbtuvę mokiniu. Verrocchio vadinama, čia galima buvo įmesti skundą 
buvo įstabus Renesanso skulptorius, tapy- ant bet ko, kad jis yra nusikaltęs geriems 

Jojas ir mokslininkas. Jo dirbtuvė buvo ne papročiams.
tik menininko studija, bet ir kultūros cen-j Taigi 1476 m. balandžio 8 d. buvo rastas 
tras, kur būdavo kalbama, disputuojama; skundas ant 17 metų Jacopo Saltarelli, kal
ne tik apie menininko amatą, bet ir moks-' tinas jį homoseksualizmu, arba sodomia, 
lą. Jis pats buvo matematikas mėgėjas ir.su keturiais jaunais florentiečiais. Vienas 
pasižymėjęs žmogaus anatomijos pažini- jų buvo įrašytas Leonardo, Ser Piero da 
mu. Jis’yra autorius karo vado “Collone” (Vinci sūnus, gyvenąs Andrea del Verroc- 
paminklo, Venezijoj pastatyto. Tai yra di-Įchio namuose. Leonardo pasijuto kaip žvė- 
džiausia Renesanso laiko varinė raito ka-jrelis, spąstuose sugautas. Visur ieškojo pa- 
ro vado figūra. ' Į ramos, užtarimo, bet niekur to nerado. At-

Į tokio garsaus meistro studiją spietėsi sidūrėvisaivienas,bedraugų,bestovįsvie- 
daug talentingų jaunuolių, kurie vėliau bu- nas ant prarajos kranto. Jis pamatė, kaip 
vo labai išgarsėję savo darbais, kaip Lo-: 

p-enzo di Credi, Perugino, Sandro Botticelli 
ir kiti. /

Andr. Verrocchio studija skyrėsi nuo vi
sų kitų, žymių meistrų studijų. Tuo metu, 
kai visi kiti meistrai ypatingai buvo susi
rūpinę formalinėmis problemomis, — kas 
perspektyva, kas anatomija, kas kūlio ju
desiais,—A. Verrocchio pirmutinis, neneig
damas formalinių problemų, nukreipė sa
vo atidą į vaizduojamųjų figūrų psichinę 
pusę. Jis pirmutinis davė renesansiniam 
vaizdiniam menui psichologinę pusę. Leo
nardo tą kryptį mene ištobulino iki aukš
čiausio laipsnio. Žmogaus sielą Leonardo 
laikė svarbiausiu vaizdinio meno objektu, 
o žmogaus kūną, judesius laikė priemonė
mis sielos siekimams reikšti.

A. Verrocchio studijoj Leonardo turėjo 
gerų progų susipažinti ne tik su tapybos 
amatu, bet ir su skulptūra iš įvairių me
džiagų, liedinimu iš vario ir kitokių meta
lų, nes jo maestro dirbtuvė buvo užversta 
įvairiausiais užsakymais, pradedant smul
kiais auksakalystės, juveliriniais papuoša
lais, baigiant varpų liedinimu ir tokių fi
gūrų, kaip “Colleonė”.

Leonardo greit pradėjo stebinti savo mo
kytoją nepaprasta pažanga. Yra toks pada
vimas.

Buvo gautas užsakymas nutapyti paveik
slą, vaizduojantį “Kristaus krikštą”. A. Ver-( 
rocchio davė Leonardui padaryti antraei
lę figūrą — angelą, laikantį Kristaus rūbą. 
Darbą baigus, A. Verrocchio su liūdesiu pa
matęs, kad jo mokinys jau pralenkė jį, ir

žmogus yra bejėgis, kai susiduria su šmeiž
tu, mestu iš kažin kur. To meto nebaigta
me laiške parašė: “Daugiau yra užmuša
ma burnos žodžiu, negu kardu” (la boccha 
a ne’ morti piū cbe’l coltello). Po to jis nie
kuomet neištrūko iš budrumo būti įtartam, 
iš baimės žmogaus niekšiškumo.

Papročių policija kaip visus, taip ir Le
onardą ėmė tardyti. Grubios policininkų 
diskusijos apie seksualinius dalykus Leo
nardo sieloj paliko visam gyvenimui pasi
šlykštėjimą tais dalykais. Po pirmo tardy
mo sprendimas buvo atidėtas dviem mė
nesiams, kurie Leonardui buvo ilgi ilgi ir 
labai kankiną. Pagaliau skundas buvo ras
tas esąs nepagrįstas, paprastas šmeižtas.

Nors tas skaudus smūgis laimingai bai
gėsi, vis dėlto Leonardo buvo sukrėstas iki 
sielos gelmių. Jis staiga nutraukė visas 
draugystes, kurias buvo sudaręs, ir užsidar 
rė savy. Po to per visą gyvenimą su nie
kuo nebesidalijo, niekam nepasakojo savo 
išgyvenimų. Žmonėms rodė tik mandagu
mą, daugiau nieko. Po šio skaudaus įvy
kio Leonardo nebemanė pasilikti savame 
mieste. Bet dar nežinojo, kur galės įsikurti. 
Neturėdamas dar vardo, tebebūdamas A. 
Verrocchio pagalbininkas, negalėjo tikėtis 
gero pasisekimo, apleidęs lauką, kur jo 
šaknys buvo pakirstos. Tad norom-ne-no- 
rom turėjo kurį laiką dar pasilikti Floren
cijoj, o laikas pamažėle gydė gautąją žaiz
dą ir skandino jąją į užmarštį. Netrukus 
gavo iš Signorijos pirmąjį oficialų užsaky
mą ir 25 florinas rankpinigių. Bet tas už- 
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LEONARDO da VINCI
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

sakymas šv. Bernardo koplyčios altoriui 
Palazzo Vecchio nebuvo baigtas dėl poli
tinės audros, netrukus kilusios Florencijoj, 
dėl pasikėsinimo į Lorenzo Medici gyvybę 
ir kilusio karo.

Kai Florencija priešų buvo apgulta, Le- 
^onardo pradėjo ieškoti priemonių sulaiky
ti priešams toliau nuo tvirtovės bastionų, 
ir susidomėjo karo ginklais ir karo inžinie- 
rija. Tas karas neilgai tetruko, taika buvo 
primesta nugalėtai Florencijai, bet floren- 
tiečiai laikė taiką, kad ir blogą, vis dėlto 
geresne už karą.

Florencija vėl greit įėjo į ramaus gyve
nimo vagą, menininkai vėl pradėjo gauti 
užsakymus.

Leonardo taip pat gavo sutartį su vie
nuoliais iš San Donato a Scapeto. Jis apsi
ėmė nutapyti paveikslą “Piemenų garbi
nimą” už 300 florinų ir uoliai ėmėsi dar
bo, daryti eskizus tiek visai kompozicijai, 
tiek pavienėms figūroms. Bet jo studijos 
ir meditacijos užsitęsė taip ilgai, kad vie
nuoliai ėmė nekantrauti. Leonardo norė
damas nuraminti vienuolius, padarė pa
slaugą jų vienuolynui: nudažė senus var
pus mėlynai ir geltonai už vieną lirą ir 60 
soldi. Pagaliau 1481 m. paveikslo darbas 
tiek buvo pastūmėtas, kad eskizus galima 
buvo pradėti drobėj. Vienuoliai džiaugėsi, 
matydami pažangą darbe, pasiuntė Leo
nardui maišą kviečių ir raudono vyno sta- 
tinėlę. Bet vienuoliai per anksti apsidžiau
gė: paveikslas nebuvo baigtas: Kodėl ne
baigtas? Ar dėl baimės, kad jo siekiama 
tobulybė jo jėgomis nepasiekiama? Ar gal 
darbas nustojo patrauklumo, kai buvo nu
galėti didžiausi sunkumai? Bet svarbiausia 
gal buvo, kad jo gyvenimas Florencijoj da
rėsi vis labiau ir labiau nepakenčiamas.

Tuo metu, kai jis tenkinosi kukliu vie
nuolių pripažinimu, kiti florentiečiai ta
pytojai — D. Ghirlandajo, Cosimo Roselli 
ir Sandro Botticelli — gauna didžiausius to 
meto pasauly užsakymus. Jie buvo pakvies
ti puošti Sixto IV kapelos. Leonardo, bū
damas aplenktas, liūdnai žiūrėjo į vyks
tančius į Romą, visų menininkų troškimų 
miestą.

Tiesa, ir Florencijoj netrūko nei puikių 
užsakymų, nei dosnių meno globėjų. Lo
renzo de’Medici spietė aplink save pasižy
mėjusius mene arba moksle asmenis; jis 
buvo karštas antikinio meno mėgėjas ir 
rinkėjas. Jis pirmutinis buvo įsteigęs me
no akademiją jauniems menininkams, savo 
rūmuose ir parke įsteigdamas antikų mu- 
zėjų. Bet savo kolekcijose neturėjo nė vie
no Leonardo darbo ir nė vieno užsakymo 
Leonardo nebuvo gavęs netarpiškai iš Lo
renzo.

Dar labiau kėlė Leonardo apmaudą in
telektualinio elito, humanistų, indiferentiš
kumas jo darbams ir jų arogancija. Jie, su
darydami platonikų akademiją Medičių rū
muose, laikėsi labai labai išdidžiai ir į vi
sus žiūrėjo iš aukšto. Jie susirinkę komen
tavo, gliaudė Platono ir Aristotelio mintis, 
savo kalbose nuolat citavo antikinių galvo- 
tojų išsireiškimus ir dėjosi dideliais moks
lininkais.

Leonardo buvo įsitikinęs, kad jo tyrinė
jimai vertesni už humanistų knyginį išsi
lavinimą ir gromulavimą svetimų minčių, 
nes jo darbai turėjo tikslą padidinti žmo
nijos saugumą dar neištirtoj aplinkumoj.

Humanistai, apakinti savo puikybės, ne
vertino Leonardo pastangų. Jie, susibūrę, 
aukštino ir garbino kits kitą, stropiai sau
godami, kad pašaliečiai nesuartėtų su jų 
patronu Lorenzu, nuo kurio priklausė jų 
gerovė ir garbė. Leonardo ant jų vertė kal
tę dėl savo nepasisekimo iškilti savo mies
te.

“Jie vaikštinėja išdidžiai pasipūtę, puoš
niai apsirėdę, apsikabinėję juvileriais — 
ne savo darbo vaisiais, bet kitų. Mano pa-
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Tiži ano Vecelli

Jos kūną išnešė kadais 
šešėliai pro žalias alėjas,
Ii sekė ją mylėjęs vėjas, 
Palinkęs po sunkiais žiedais.

Lydėjo žaisdami laukais 
Jaunuoliai, šypsantys kaip j ietys, 
Ir vienišas Venecijietis, 
Švelniais kaip pilnaties plaukais.

Ir velnias švilpavo švelniai —
Toks jaunas, girtas ir raguotas;
Nubudo pirštuose fagotas
Ir vazoj nupiešti elniai.

Taip užkasė ją po medžiu, 
Po kojomis šventos Veneros.
Ir grįžo faunas iš Cytheros, 
Sulytas krintančių žvaigždžių.

VIDURAMŽIS

2. Danse Macabre

Išblyškusiom kaktom germaniški vagantai 
Ir moterys kaip katedros; seni velniai; 
Išvargę šunys; kruvinais šarvais gigantai 
Ir Inkvizicijos Šventosios kaliniai.

Ant sienų miega iškankinti olifantai;
Aplink karalių, soste rymantį švelniai, 
Kaip j ietis lieknai šypsosi infantei 
šventi baronai, lankstūs, kaip elniai.

Bet pas vartus štai pradeda raudot trimitas; 
Klastingai šypsosi viduramžio velniai
Ir rūstūs, tartum amžinosios laimės milas,

Kančios už Dievą pasiilgę kaliniai,
Nes salėje Juodasis Riteris tuoj pasirodys 
Ir bus ištartas paskutinis Velnio žodis.’

Iš naujos Alfonso Nykos-Niliūno poezijos knygos 
—ORFĖJAUS MEDŽIO.

ties darbų jie nenori pripažinti. Jie nieki
na mane — išradėją. Bet daug labiau jie 
peiktini, kad jie nėra išradėjai, bet tik sve
timus veikalus recituoja ir trimituoja. Jie 
maža kuo skalni gamtai, nes viena tik yra 
jų laimė, kad jie dėvi rūbus, kurie juos ski
ria nuo gyvulių bandos” (C.A., 117.r). Le
onardo niekada negalėjo užmiršti skriau
dų, patirtų iš tos rūšies žmonių.

Tuo metu Florencijoj buvo ir kita, mis
tiška asketiška srovė, Girolamo Savonaro- 
los vadovaujama, kovojanti su humanizmu 
ir humanistais. Ji turėjo daug šalininkų ne 
dėl Savonarolos skelbiamo asketizmo, bet 
dėl to, kad jis stovėjo už Florencijos res
publikos demokratinę santvarką. Florenci
ja visą laiką kovojo už savo respublikos 
autonomiją. Medičiai, nors daug gera flo- 
rentiečiams darė, vis dėlto buvo daugumos 
nemėgiami, kaip respublikos priešai.

G. Savonarola su visais savo šalininkais 
taip pat buvo Medičių opozicijoj. Jis Flo
rencijos respubliką norėjo paversti Kris
taus karalyste, tad karštai kovojo su ky
lančia pagonybe, su atgimstančiais antiki
niais dievais, su visokiomis nuodėmėmis. 
Jis nepasitenkino ugningais pamokslais 
smerkti Medičių puoselėjamą pagonybę. Jis 
praktiškai naikino pagonybės paraiškas. 
Pvz. karnavalo metu visi išsijuosę linksmi
nosi ir išdykavo, kai visas miestas virsdavo 
vienu ištisu maskaradu^ o G. Savonarola, 
dominikonų prioras, surinkęs vaikų būrį, 
giedodamas su jais šventąsias giesmes, 
vaikštinėjo po namus, rinko jo požiūriu 
nepadorius paveikslus, knygas ir gabeno 
į aikštę priešais Signori ją. Tenai, suvertęs 
į krūvą, padegdavo visas begėdystes, vai
kams giedant atgailos giesmes.

Vėliau ir pats buvo sudegintas toj pačioj 

aikštėj.
Leonardui ir ši srovė nebuvo pakeliui. 

Kai Savonarola iš sakyklos bažnyčioj griau
smus mėtė, pragaran siuntė visus nusidė
jėlius, Leonardo, prisiglaudęs kur kertelėj, 
darė piktas karikatūras, pamokslininko de
formuotą veidą dar daugiau deformuoda
mas.

Savo gimtajame mieste Leonardo netu
rėjo prie ko pritapti su savo nauja pasau
lėžvalga, kuri buvo toli prašokusi savo am
žių. Artimiausi jam žmonės buvo keli mok
slininkai, kaip antai, Paolo del Pozzo Tos- 
canelli filosofas, matematikas, gydytojas, 
gamtos fenomenų tyrinėtojas. Iš jo Leonar
do gavo daug naudingų įvairių mokslo ša
kų žinių.

Kitas jam artimas žmogus — Benedetto 
Aritmetico, pramonininkas, komersantas. 
Jis atkreipė Leonardo dėmesį į inžinieri- 
jos problemas. Jo įtakoj Leonardo labai 
ankstyvoj jaunystėj susidomėjo įvairia ma
šinerija.

čia tuo metu gyveno garsus mokslinin
kas graikas Argyropoulos, atvykęs iš Kon
stantinopolio. Jis čia skaitė paskaitas apie 
Aristotelio “filosofių naturalis”. Tų paskai
tų klausė ir Leonardo. Be to, tas graikas 
buvo išvertęs Aristotelio veikalus — “Fi- 
siča” ir “De Coelo”. šį mokslininką ir jo 
veikalus Leonardo dažnai mini savo rank
raščiuose.

Leonardo Florencijoj visus žavėjo nepa
prasta išvaizda: jis buvo didelio ūgio, gra
cingų judesių, labai taisyklingų veido bruo
žų, turėjo labai skambų balsą, buvo nenu
galimas dialektikas ginčuose, dailiomis 
aristokratiškomis rankomis lankstydavo 
arklių pasagas ir žavingai skambino lyra.

Jo dirbtuvė buvo daugiau panaši į kokio 
burtininko, raganiaus laboratoriją, negu 
tapytojo atelje: stalai užversti visokiausiais 
brėžiniais, kampai užversti įvairių rašinų 
modeliais ir jų dalimis. Užimanti kvapą 
smarvė nuo visokių gyvulių pjaustomų kū
nų. Ne veltui apie tokios dirbtuvės šeimi
ninką buvo susidarę visokių legendų — 
tiek jam palankių, tiek nepalankių.

Pvz. Leonardo norėjo ištirti, ar nuodai, 
įskiepyti į vaisinį medį, pasirodytų jo vai
siuose. Padarė tą eksperimentą — įskie
pijo nuodų į medį. Netrukus kažkas, vai
sių pavalgęs, pasirodė apsinuodijęs. Tuoj 
po miestą paplito kalbos, kad tas žmogus 
buvo .apnuodytas to Leonardo užnuodyto 
medžio vaisiais. Nors po rimtesnio tyrimo 
pasirodė, kad Leonardo įskiepyti į medį 
nuodai vaisiams nepersidavė, bet vis dėlto 
prastos miesto moterėlės vengdavo susi
tikti su Leonardu, kad kartais neužkerėtų 
arba blogu žvilgsniu kokios ligos neįvarytų.

Antra vertus, miestelėnai matydavo jį 
vaikštinėjantį po turgavietę, pirkinėjantį 
paukštelius narvuose. Užmokėjęs reikalau
jamą sumą už paukštelį, paleisdavo jį į 
laisvę. Žmonėms tai atrodė ne tik keista, 
bet ir kvaila.

Arba vėl, žmonės matydavo jį stovinė
jantį su keliais jaunuoliais, jo mokiniais, 
ir žiūrinėj antį kokį seną mūrą. Jis jiems 
rodo įvairias figūras ir sudėtingas kompo
zicijas, susidariusias nuo drėgmės ir oro 
permainų. Susirenka praeiviai, žiūri į tą 
mūrą ir nieko nemato, Vėl mįslė, ką jis ten 
mato, kad nieko nėra.

Tai vieniems jis atrodė raganium, kurio 
reikia saugotis, kitiems, šiek tiek išlavin
tiems, jis atrodė antžmogiu.

Šiaip ar taip, Leonardui susidarė Flo
rencijoj padėtis nepakenčiama ir be jokių 
šviesesnių perspektyvų išvystyti savo dau
geriopai veiklai, išbandyti savo išradi
mams, sukurti ką nors didžio, nuostabaus 
mene. Tad skaudžiai ilgėjosi galimybės ap
leisti Florenciją. Bet kur vykti? Roma nie
ko jam nesiūlė. Lieka turtingas Milanas, 
kuris dažnai naudojosi florentiečių meni
ninkų paslaugomis. Bet kaip patekti į Mi
lano valdovo tarnybą?

Šį: klausimą išspręsti jam padėjo laimin-
(Tąsa 3-čiam psl.)



gas nuotykis: kur jam nesisekė su teptuku 
ir mokslu, ten jam pagelbėjo jo lyra, ku
rią jis turėjo pasidirbęs ir skambino vir
tuoziškai, taip meistriškai, kad niekas su 
juo negalėjo lygintis.

Lorenzo de’Medici ir visas humanistų ra
telis muziką laikė “sielos medicina”.

Vieną dieną Lorenzo išgirdo, kad tapy
tojas Leonardo da Vinci turi pasidaręs si
dabrinę, arklio galvos pavidalo lyrą. Kai 
pakviestas Leonardo paskambino savo ly
ra, Lorenzo buvo sužavėtas tonų turtingu
mu ir jos keista forma.

Kaip tik buvo toks politinis momentas, 
kad jam reikalinga buvo palenkti savo pu
sėn gerą Milano valdovo valią. Žinodamas, 
kad Liudvikas Sforza taip pat yra didelis 
muzikos mėgėjas, nusprendė pasiųsti jam 
dovaną — Leonardo lyrą. Leonardo pasi
siūlė pats nuvežti ir įteikti L. Sforzai savo 
lyrą. Lorenzo de’Medici nesipriešino, kad 
Leonardo da Vinci apleistų Florenciją ir 
pasiieškotų kitur laimės, kurios Florenci
joj nerado. Anot G. Vasari, Florencija el
giasi su savo menininkais, kaip laikas su 
savo padariniais: jis sukuria juos, o paskui 
lėtai sugriauna ir sunaikina.

Dabar Leonardo, gavęs Lorenzo de’Me
dici rekomendacinį raštą, prisikrovė dėžę 
eskizų, piešinių, nebaigtų paveikslų ir si
dabrinę lyrą, ir išvyko į Milaną su daini
ninku Atalante Miglioretti.

Leonardo da Vinci Milane Liudviko 
Sforzos tarnyboj

U83—U99

Pirmas Leonardo pasimatymas su Liu
dviku Sforza, Milano valdovu, šiek tiek ap
temdė jo gražias viltis, su kuriomis atvyko 
į Milaną.

Leonardo, išdėstęs savo planus dėl atei
ties, įsitikino, kad L. Sforza yra ne iš tų 
žmonių, kurie daro planus tolimesnei at
eičiai; Liudvikas Sforza pasirodė gyvenąs 
ta diena ir dėl malonumų.

Leonardui teko ilgai palūkėti, kol pasi
taikė proga jam pasireikšti ir suartėti su 
L, Sforzos rūmais.

Laukdamas tokios progos, Leonardo ra
šo jam raštą, išdėstydamas, ką jis galįs 
dirbti ir kuo jis galėtų būti naudingas, ypač 
karo atveju, nes karo galimybė kybojo ore.

ŠVIESIAUSIAS VIEŠPATIE,

... Pilnai išstudijavęs darbus visų tų, kurie dedasi 
karo priemonių meistrais, aš išdėstysiu Jums, Vieš
patie, mano slaptus išradimus ir pasiūlysiu išban
dyti juos Jūsų malonumui.

Galiu padaryti labai lengvus kilnojamus tiltus, 
kuriais galima priešą persekioti — pantonus, įvai
rius sudedamus laiptus, įrengimus nuvesti vande* 
»iui iš tranšėjų; kitus nugriauti tvirtovėm, net jei 
jos stovėtų ant akmens uolos; priemones iškasti tu
neliams, jei yra reikalas, po tranšėjom arba upėm; 
šarvuotus vežimus, kuriais galima prasiveržti arčiau 
priešo gretų, tuo būdu praskinti kelią infanterijai; 
patrankas, mortyras ir visokias ugnis, tiek puošia
mąsias, tiek naudingas, bet visai skirtingas nuo Įpra
stųjų; reikalui esant — katapultus, balistus ir kitus 
instrumentus žalai daryti su nuostabiu, neįprastu 
veikimu. k

Trumpai sakant, aš galiu pagaminti, pagal reika
lą, begalybę priemonių tiek atakai, tiek apsigynimui.

Jei mūšis ištiktų jūroj, aš galiu pastatyti laivus, 
nepažeidžiamus sunkiausių patrankų ugnies.

Ramiais laikais aš manau galįs pilnai patenkinti, 
kaip bet kas kitas, tiek privačių namų, tiek viešųjų 
pastatų statyba ir pravedimu vandenų iš vienos vie
tos į kitą.

Toliau, aš galiu tapyti, kaip bet *las kitas, kas jis 
bebūtų.

Be to, galiu apsiimti padaryti modelį ir nulie
dinti iš bronzos arklį, kuris butų paminklas ir su
stiprintų Jūsų tėvo ir Sforzų garbingos šeimos ne
mirtingą garbę ir kilnų atminimą.

Jei kuris nors aukščiau minėtų dalykų kam pasi
rodytų nepraktiškas arba neįvykdomas, aš apsiimu 
išbandyti juos Jūsų parke arba kur kitur, kur pa
tiktų Jūsų Ekscelencijai, kuriai aš atsiduodu su di
džiu nusižeminimu.

Ne šiuo laišku Leonardo užkariavo L. 
Sforzo palankumą ir simpatiją.

KAZYS BINKIS
C 40* /

1

NUSIBODO — vis gryčioj ir gryčioj, —
Ir sienos, ir lubos, ir kertės.
Jei pro langą laukų nematyčia, —
Reiktų kartis.
Ponas daktare, sveikata, matyt, kiek pasivėlino,— 
Ar negalėtum paskolinti man savo sveikatos? 
Man norėtųs: — aplinkui kad žalia ir mėlyna, 
Ir kad apsidairius — bent matos, __
Kad pieva ir airiai,
Kad debesys gryni
Ir lazurka kad susimaišiusi vėl su jais — 
Atsistoti kur vėjo pagairėj
Ir šildyti saulę keturdešimtlinkiais celsijais. 
Bonkos?
Kas bonkos ...
Nejaugi perneval jose prilakt turi? 
žinote ką, ponas daktare?
Užrašykite man šiandien oro.
Tik skanaus kad ir gryno.
Toksai apetitas,— kad, rodos, sugerčiau pusę pušyno. 
Ir pulso nereikia ...
Kol gyvas,—
Širdis tebeveikia:
Ne širdis, bet stačiai lokomotyvas.
Atsargiai atsiduso,
Mano: agonija.
Visas vaistuose sumirko,
Gerai tik, kad ūsai,—
O tai visą gryčią nušviestų ironija.
Ar teisybė, pons daktare,
Kad jus mano bacilos papirko?

2

Kai rytas saulėtas,—
Galvoje gera.
Ir mintys bijosi geriau manęs.
Tik krūtinėj Sachara.
Ir išnyko kažkur visi raumenys.
Beliko apvilktas į odą skeletas.
Tai ir kūnas — iš skroblų ir nervi suirusių.
Spjaut į tokį kūną,
Kuris jei neprisikelia iš numirusii,—
Tai į trečią dieną supūna.
O dvasia išsitiesė didelė, didelė,
Nuo žemės lig užu sietyno.
Tik šaknys sukimštos į menką
Nedidelį indėlį,
Kuriam sudaužyti pakanka 
Kruopelės švino.

3

Suliepsnojo žodžių zigzagai;
... dar lentas atnešim ...
... dega ir dega ...
... ir rytą ir vakarą keturiosdešim ...
Žodis po užkampius vaikosi žodį.
Keturiosdešim ...
Ir rytą ir vakarą
Celsijus rodė.
Ir kūnas kaip parakas dega.
Tartum po paklode
Velniai susikūrė sau pragarą.
Iš sienos išlindo žirafa.
Išsišiepė kertės.
Apsivertė lubos.
Prasidėjo kinematografas.
Tik gaila, kad lova giliai taip į žemę įdubus
Ir supas ir supas.
Kai keturiosdešim, tai žmogui nepaprastas ūpas, 
žmogus nebegirdi, kad ore perkūnija, 
žmogui taip daug vidujinės potencijos —
Kad noris greičiau tik su giltine baigti konvencijos 
Ir daryti su pragaru amžiną uniją.

Vienoje Sforzo rūmų iškilmėje, kokių te
nai buvo labai dažnai, Leonardui leista bu
vo pasirodyti su savo lyra, apie kurią Lo
renzo Medici buvo rašęs savo rekomenda
ciniame laiške ij^lyra buvo Leonardo at
vežta.

Čia Leonardo su savo sidabrinės lyros 
garsais pavergė paties Sforzo ir visų dva- 
riečių širdis ir užkariavo visų simpatijas. 
Nuo šio laimingo įvykio Leonardo žvaigž
dė staigiai pradėjo kilti aukštyn, suartėja
3 _ NAUJIENOS — CHICAGO 8, ILLINOIS

1954 M. VASARIO 6 D., ŠEŠTADIENIS 

su Sforza, gauna titulą “Ingeniere Came- 
rale” su 2000 dukatų alga per metus, ne
skaitant dovanų ir kitokių pašalinių paja
mų.

Neseniai Milanas buvo pergyvenęs dide
les nelaimes: maras pakirto apie 50,000 gy
vybių, o gaisras buvo sunaikinęs didžiąją 
miesto dalį. Atstatymo darbuose Leonardo 
veikliai dalyvauja, daro naujo miesto pro
jektus, planuoja kanalus ir Lt.

Pažymėtina; kad urbanistikoj — miestų 
planavime -— jis pasirodė labai pažangus, 
galima sakyti, šių laikų modernistas. Mies
to gatves planuoja aukštutines ir žemuti
nes: pirmosios skiriamos pėstiems, antro
sios važiuotiems ir vežimams; siūlo Sfor
zai Milano miestą išskirstyti į 10 mažų mie
stų ir įrodinėja, kad tas reikalinga higie
nos ir moraliniais sumetimais.

Netrukus pradeda projektuoti minėtą 
Sforzos tėvo Pranciškaus paminklą — rai
tojo figūrą nepaprasto dydžio —- 26 pėdų 
arklio aukštis. Tuo pačiu metu Sforza už
sako ir kitą didelį tapybos darbą “Pasku
tinę vakarienę” Dominikonų vienuolyno 
refektoriui, valgomajam kambariui, prie 
Sta Maria della Gracia bažnyčios, nes Sfor
zo žmona mėgdavo melstis šioj bažnyčioj.

Nuo šių milžiniškų darbų Leonardo bū
davo dar dažnai atitraukiamas apipavida
linti kunigaikščio rūmų puotų, padaryti 
kostiumų projektus ir 1.1.

Minėtąjį paminklą dirbo apie 12 metų. 
Turėjo daug sunkumų tiek technikinių, 
tiek finansinių. Finansinės kliūtys nulėmė, 
kad šis milžiniškas paminklas buvo pada
rytas tik moly, atliedinti nebeištesėjo ku
nigaikščio iždinė, ypač kad 1499 m. ištiko 
karas su Liudviku XII, prancūzų karalium. -

Artėjant karui, Leonardo viename rašte 
kunigaikščiui rašo: del cavallo non dico 
niente perche cognosce i tempi (apie arklį 
nekalbu, nes žinau laikus).

Artėjant karo pavojui, visa Leonardo 
veikla buvo nukreipta į miesto tvirtoves 
stiprinimą.

Paminklo statybos darbas buvo tiek pa
varytas, kad 1943 m. per Biancos Marijos 
Sforza vestuves su imperatorium Maksimi- 
lionu molinis paminklo modelis buvo išsta
tytas priešais pilį.

Poetas Baltasaro Taccone parašė pane
girikos eilėraštį, ir visi buvo sužavėti kū
rinio didingumu ir tobulumu. Bet jo atlie- 
dinimui nebebuvo tiek lėšų, kiek būtų bu
vę reikalinga.

Prancūzai, 1499 m. užėmę Milaną, buvo 
susižavėję tuo paminklo projektu, bet vis 
dėlto greit buvo paverstas kareivių taiki
niu ir gerokai apgriautas.

Dar 1501 Ferraros kunigaikštis rašė savo 
pasiuntiniui Milane, kad prašytų Roueno 
kardinolą leisti apsaugoti kasdien nykstan
tį ir reikalingą globos paminklo modelį.

Kardinolas atsakė negalįs to padaryti be 
Liudviko XII sutikimo.

Be to skulptūros kūrinio, Leonardo tuo 
pačiu laikotarpiu sukūrė ir įstabiausią ta
pybos šedevrą — “Paskutinę vakarienę”.

Leonardo čia pavaizduoja dramatiškiau
sią momentą, kada Kristus per paskutine 
vakarienę mokiniams pasakė: “Vienas jū
sų išduos mane”.

Visi Kristaus mokiniai baisiai susijaudi
na, nustemba ir įvairiai reaguoja į tuos bai
sius žodžius, o Kristus ramiai sau žiūri į 
priekį.

Paveikslų neįmanoma nei atpasakoti, nei 
aprašyti. Trumpai tik pasakytina, kad šia
me Leonardo kūriny, kaip muzikoj, for
malinė pusė visai sutampa su turiniu, min
timi arba siužetu. Kiekvienas apaštalų ju
desys reiškia jo šio momento išgyvenimus 
ir jo charakterį. Tie patys judesiai ir po
zos yra būtinos, nepakeičiamos smulkme
nos kompozicijoj, jos sudaro kompoziciją. 
Vaizdinio meno istorijoj maža tėra tokių 
kūrinių, kurie taip priartėtų prie muzikos 
formos ir turinio vienybe.

(Tąsa bus)



LIETUVIŠKASIS TEATRAS IR ANTIGONA
Šio teatrinio sezono Čikagai 

gali pavydėti visos lietuviško
sios kolonijos — berods, nie
kur ir niekada iki šiol nebuvo 
numatyta tiek daug pastatymų. 
O jei ir buvo numatyta, vargu 
ar buvo įvykdyta. Bet štai dvi 
premjeros sekė viena po kitos, 
o dabar, žvilgterėję į teatrų 
skelbimus, net stebimės: “Anti
gona,” “Vincas Kudirka,” “Ka
narėlė,” “Stiklinis kamuolys,” 
spektaklis jaunimui, ir dar ne 
viskas! Ko gero, pralenksime 
senuosius laikus sostinėje Vil
niuje — ne vien premjerų, bet 
ir režiserių skaičiumi, kurių 
dabar turime net keturis: Rū
kų, Pilką, Valiuką ir Veličką.

Ir nors dažnokai mes mėgs- 
tame nevisai pagrįstai pasidid
žiuoti savo nuveiktais ar su
planuotais darbais, dabar tu
rime didelę teisę iškelti galvas 
aukščiau ir net truputį įsivaiz
duoti, nes, būdami tokia mik
roskopinė saujelė Amerikos 
platybėse, tapome virusais: 
užuot išnykę ar asimiliavęsi, 
mes plečiamės.

Mums reikėjo laiko susitvar
kyti ir pradėti gyvenimą iš 
naujo—nebebūt rakštim mies
čioniškų čikagiečių tarpe, ne
likti apskurusių ir visų pasi
gailėjimo objektu DP. Ir kai 
nuostabiai greitai mes sugebė
jome įsitvirtinti, pasirodo, dau
gumos baimė buvo nepagrįsta. 
Esame stipresni, negu manėm. 
Nelikome snaudaliais savo kie
mo pavėsyje — pradėjome dai
rytis ir tolėliau už savo tvoros. 
Bepuoselėdami ir beugdydami 
savąjį meną, savąją kultūrą, 
pradėjome spausdinti knygas, 
skirti literatūrines premij as, 
rengti koncertus, parodas, 
ruošti spektaklius. Pradėjome 
atviromis akimis dairytis pla
čiau, sekti meninį judėjimą 
kultūringame pasaulyje, versti 
savon kalbon gerąsias knygas, 
lankyti kitų šalių menininkų 
parodas, stebėti operos, baleto, 
dramos pastatymus ir klausy
tis pasaulinių garsenybių kon
certuose. Ir todėl, atrodo, tu
rime teisę gyventi ir laikytis. 
Sugebėdami žengti pirmyn su 
vakarietiškaja civilizacija ir 
kultūra, mes turime pagrindo 
plėtoti savąjį — lietuviškąjį 
meną, šiuokart norėčiau saky
ti — savąjį teatrą.

Mūsų teatralai, berods, pasi
rinko patį teisingiausią kelią, 
stengdamiesi išspręsti dvilypį 
uždavinį, taip svarbų išeivijo
je: 1. statydami lietuviškus 
veikalus, jie palaiko mūsų tar
pe tautiškumą, parodo, jog tu
rime ir grynai savo, lietuviškų 
veikalų, sukelia patriotinius 
jausmus ir žadina ilgesį sava
jam kraštui; 2. įpavidalindami 
svetimųjų autorių veikalus, 
priverčia mus neatsilikti nuo 
vakarietiškojo teatro siekimų, 
įrodo, jog nebesame tie užguiti 
mužikėliai, suvaryti į uždarą 
gheto ir besi tenkiną kadaise 
pasiektais laimėjimais.

Tokiu būdu mūsų teatralai 
lygiai aukštai neša lietuvišką 
vėliavą — ir tie, kurie siekia 
tautinio motyvo veikaluose, ir 
tie, kurie atskleidžia lietuviš
kam žiūrovui kitų tautų meni

nius siekimus. Abeji lygiai pa
grįstus turi įsitikinimus, sieki
nius ir idėjas, kurios esmėje 
susijungia į vieną ir galutinį 
tikslą — teatro meną. Svarbu 
tik, kad šis menas tobulėtų, 
ryškėtų ir įgautų tikrai lietu
viškojo teatro spalvą. Klaidin
ga būtų manyti, jog ta spalva 
įgalinama tik per lietuviškus 
veikalus. Jie, be abejo, įneša 
savąjį pobūdį; bet mene yra 
platesnė prasmė. Pavyzdžiui, 
palyginkime pianistą Andrių 
Kuprevičių. Mes jį vertiname 
ne vien už Čiurlionio ar Jaku-, 
bėno kūrinių atlikimą. Jo re
pertuare vis dėlto vyrauja sve
timtaučiai, ir mes gėrimės, jog 
mūsų tautietis skambina tuos 
pačius dalykus, kuriuos atlie
ka ir Rubinšteinas, ir Giese- 
kingas, ir kiti. Arba vokalistai: 
šalia mūsų kompozitorių jie 
dainuoja ir Verdi, ir Gounod, 
ir Puccini... O dailininkai —■ 
jei jie vien tapytų smuikelius 
ir bakūžes, vargiai ar būtų pa
stebėti ir įvertinti. Greičiau 
taptų pripažinti idėjų ir tema
tikos skurdžiais. Tačiau įne
šus pusiausvyrą, panaudojus 
savitą lietuvišką perspektyvą, 
atsisakius atpasakojimo meno 
ir siekiant tikros kūrybos, gali
ma tikėtis pilnumos. Reikia 
tik, kad menininkas būtų jud
rus, žengiąs pirmyn ir ieškąs.

Ir štai vasario 6 dieną mūsų 
scenon įžengia “Antigeną.” An
tigeną, kuri iškelia amžinąją 
žmonijos problemą. Sofoklis 
rašė prieš 2,400 metų, o yra ži
nių, kad daug anksčiau grai
kai pasakojo apie mergaitę, 
vardu Antigona.

Vienas ryškesniųjų dabarti
nių dramaturgų, Jean Anouilh, 
nors kilmės ir prancūzas, bet 
tapęs jau ne tautinis, o pasau
linis rašytojas, pateikia tą seną 
istoriją, apvilkdamas dabarties 
rūbais, perkeldamas į šių die
nų situacijas ir tuo įrodyda
mas, kokia amžina yra dviejų 
tezių kova; ir jos niekad viena 
kitai nepasiduos, nors ir kokie 
stiprūs bebūtų kiekvienos ar
gumentai.

Jean Anouilh gimė 1910 me- 
tais Prancūzijoje. Būdamas 10 
metų amžiaus, jau rašė vaidi
nimus, o pasiekęs devyniolik
tuosius, pagarsėjo drama 
“Mandarine.” Vėliau davė per 
20 veikalų, kurių “Antigoną” 
žinovai skiria į geriausiųjų 
tarpą. Jean Anouilh’o veikalai 
statomi visuose teatruose, ver
tinami geriausių kritikų ir dis
kutuojami rimčiausioje litera
tūroje.

Jean Anouilh’o “Antigona” 
remiasi sofokliškąja: du Edi
po sūnūs — Eteoklas ir Polini- 
kas — užmušė vienas antrą 
mūšyje ties Tėbais, žuvusiųjų 
dėdė karalius Kreonas iškelia 
iškilmingas laidotuves Eteok- 
lui, o Poliniko kūną paliko 
lauke šakalams ir vanagams 
sudraskyti, nes jis buvo išda
viko pavyzdys. Kreonas pa
skelbė, kad tas, kuris bandys 
Poliniką laidoti, nusikals įsta- 
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TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas, 

ils® 
iLllTCLLVISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

fc ’.ūt . - ■. . s

Garsinkite® “N-imw’'

NAUJIENOS pildo Income Tax’ blankas;
Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

' NAUJIENAS J
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12rios valandos.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
- —- ■ - - - ■■

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamus mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ! ’

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
. BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
_ CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.<

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI Į
LIETUVA j 

visus mokesčius 
čia sumokėjus ®

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
©

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
V...... ....... —.......................................................  /



(Tęsinys iš 4-to pusi.)

ty mam$ ir bus pasmerktas 
mirčiai. Antigona, Poliniko se
suo, pridengia brolio kūną že
mėmis. Sargybiniai pagauna

gus, atrodytų, veikalui daly-1 Ir dabir išdidžiai galime sa- vaidinama lietuvių aktorių, 
kus, dar labiau iškelia Antigo- 
nos būties beviltiškumą.

Žmonijos istorija yra pilna 
pavyzdžių, stebėtojui iš šalies 
atrodančių beprasmiškų ir ne-

Antigoną ir pristato karaliui.' pateisinamų — individų žuvi- 
Kreonas bando įrodyti jos ne- mų ir pasidavimų likimui. Pa- 
protingą ir neatsakingą elgesį, čią Antigeną galima lyginti su 
bet ji laikosi savo, ir eina mir- • lietuviškuoju partizanu, kuris, 
ti. Hemonas, Kreono sūnus ir į netekęs išėjimo iš savo bunke- 
Antigonos sužadėtinis, nesu tin- rio, verčiau susisprogdina ir 
ka su tėvo galvosena, ir misi- lieka tyras prieš save ir savuo- 
žudo Antigonos kape. Euridi-, sius, negu leidžiasi būti įrau
kė, Kreono žmona, nepakelda-! kiu priešams, nors tuo ir galė- 
111 a skausmo, taip pat pasidaro tų gal išgelbėti savo fizinę gy

vybę. Lygiai taip pat nepa-
Šie pagrindiniai t u r i n i o Į mirštama Jeanne D’Arc. Ji ga- 

b ruožai yra tik griaučiai pa-'įėjo atsisakyti savo įsitikini- 
čiam veikalui.

Autorius taip meistriškai su
kuria du charakterius, — An
tigonos ir Kreono, — jog, ne 
žiūrint kokie priešingi jie be: 
būtų, abu lieka savo nusistaty
muose prieš save teisingi. Abu 
jie yra stiprūs ir be kompro- 
misų, nors ir labai žmoniški į 
savo baimėje ir vienišume. Ki
ti, nors ir mažesni vaidmenys, 
yra taip pat spalvingi ir reikš
mingi — kiekvienas jų, turė
damas savąjį ritmą, įneša di
namiką ir įtampą, taip būtinus 
veikalui, kuris yra ] 
matiškas.

sau galą.

mo, jai buvo sudarytos sąlygos 
išsigelbėti. Bet ji pasirinko mir
tį ir teisingumą, nors ano meto 
pasauliui tai atrodė absurdiš
ka ir beprasmiška. Taip pat 
Antigona, sakydama, jog žmo
gus turi teisę atsisakyti to, ko 

1 nenori ir nenešioti gėdos besi
elgdamas prieš savo įsitikini
mus, nenusileidžia Kreonui — 
šalto proto diktatoriui.

štai kodėl ši viena, kaip ir 
kitos veikalo mintys, yra vi
suotina, visoms pasaulio šalims 
artima ir sava, neišskiriant nei 

j mūsų, lietuvių. Nes mes gi ne- tanai (ira*-, 11*11** i ■■same kokia laukinė ar barba
riška tautelė, mes sugebame 
jausti ir vertinti. Mes pajėgė
me nepriklausomybės laikais 
lygiai laikytis kitų tautų tarpe, 
pripažinti kitų pasiektus lai
mėjimus ir jų p a vyzdžiais sek
ti. Gyvenimas parodė: kuo ak
tyviau mes bendradarbiavome 
su kitomis kultūringomis šali
mis, tuo daugiau laimėjome. 
Kuo daugiau matėme, tuo la- 
biau plėtėsi mūsų akiratis. Jei 
būtume likę užsidarę ir ben
dravę vien savo tarpe, vargu 
ar garsusis šaliapinas būtų no
rėjęs apsilankyti Kauno opero
je; vargu ar Dobužinskiui (da
bar New Yorko operos dekora
toriui) būtų buvę įdomu pas 
mus dirbti; kažin ar kas būtų 
susidomėję .Kipru Petrausku ir 
kvietę į savo scenas dainuoti...

O juk mes didžiuodamiesi 
skelbėme: lietuviškoj scenoj 

savo žemiškais reikalais ir be-į dalyvauja šaliapinas, Milano 
plepėdamas kuone nereikalin-1 operoje dainuoja Kipras!

paliekamas 
Dažnai šis 
nuo režiso- 
kuria kryp

Teatro menas, šalia visų ki
tų uždavinių siekia sukelti žim 
rove emocijas, įvesti jį į mąs
tymą, pateikti problemą, ku
rios išsprendimas 
pačiam žiūrovui.
reikalas priklauso 
riaus ir aktoriaus:
timi jis vaidmenį ves ir kaip 
stipriai sugebės išryškinti. To
dėl čia jau yra duodami me
niškieji uždaviniai atlikėjams, 
reikalaują ne vien buities at
vaizdavimo, bet ir tikro kūry
binio darbo. Jean Anouilh’is, 
būdamas stiprus idėjos vedime 
ir problemos kėlime, taip pat 
gerai sugeba kurti- nuotaikas. 

'. Panaudodamas kontrastus, iš
gauna labai stiprius momen
tus. Ypatingai tai ryšku Anti- 
gonos mirties laukimo scenoje, 
kada sargybinis, susirūpinęs

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ

3255 SO. UNION AVENUE - Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotų 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra

’ .‘RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūši? kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių neinalomimų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc- .
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

• Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COJAP ANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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kyti: lituviškame teatre sta- apipavidalinama lietuvių mė
toma Aiouilh’o “Antigona,” nininkų!

NUPIGINTOS KAINOS!
Visi išstatytieji pavyzdžiai parduodami!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI:

Valentine Seaver sofa, pūkais pripildytos sėdynės, 
french, brocatell, vertės $299, už ....:........... ..................... .

2 gab. Kroehler parlor setas, frieze, vertės $319, už ..........
2 gab. Diamond, 2 spalvų parlor setas, vertės $269, už .......
2 gab. sofa-bed ir kėdė, frieze, reg. vertės $269, už ..........
Paoli arm chair, reg. vertės $29, už .............. :..................
TV kėdė, “rubberized curled hair filled”, reg. $39.50, už ....
Kroehler TV kėdės, su rolėms, frieze-tapestry, 

reguliarė vertė iki $69, už —....... ....... ............. .......................
Kroehler “high back” kėdė, reg. vertė $99.50, už ..............
Lloyds “high back reclining” kėdė, frieze, nupiginta iki ....
Studio couch, dviem miegoti, tiktai ....................... ............

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI:
4 gab. miegamo setas, moderniško flamingo, vertės $449, už
4 gab. gražus Mainline, šviesus mieg. setas, vertės $399.50, už $239.50
4 gab. French period miegamojo setas, vertės $800, už ......
3 gab. miegamojo setas, vertės $149.50, už ................. .......
$69.00 vertės Hollywood lova,, tiktai ....................  _.....
Plastikos “headboards”, po ................................ ..................
$22.00 vertės innerspring matracai, po ....................... ........
$59.00 vertės innerspring matracai, po ..... ..........................
Kneehold “desk”, mahogany arba blonde, vertės $69, už ....
Leather top “desks”, mahogany, vertės $99, už t................
Klevo mokinių “desk”, vertės $29.50, už ....... .....................
Kampiniai stalai, vertės iki $29.00, už ................................

, Kūdikiams lovykės, reg. dydžio, vertės $39, už ........ ....... .
Medinės aukštos kėdės, už ............... ..........................

CHROME DINETTE SETAI:
$89.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už ............ .
$109.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už ............ .....
7 gab. valgomojo kambario setas, tiktai ............................

KAURAI (KILIMAI):
Visas vilnonis 9x12 kilimas, vertės $139.00, už .................
Wool felt 9x12 kaurai, vertės $42.00, už ............................

18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJIMUI.

Krautuvė atdara sekmadienį nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį vakare iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

FOTO CAMERAS:
LEICA Nr. 471220, Summitar f—5cm., Lenz 1:2, 

Nr. 680884, vertės $325, dabar .....................................„.........
AGFA-KARAT 12, Karat—Xenar, Lenz 1:2, 8/50, 

Nr. 1981979, vertės $200.00, dabar ........... ................................
ZEISS IKON, Nr. 19122820, Lenz, f:3, 5, vertės $190, dabar
KODAK KODOSCOPE Sixteen M.M., 2 inch, Lenz 2:5;

Moving Picture Projector, vertės $150, dabar .........................
TDC Vivid Three Dimension Slide Projector, vertės $55, dabar $25.00
Rašomos mašinėlės: Corona-Smith ir Remington, po .......... $39.95

$99.00
$198.00
$169.00
$149.00
$19.00
$24.00

$29.00
$57.50
$57.50
$37.50

$269.50 
I 

$375.00 
$87.50 
$39.00 

$4.00 
$14.00 
$29.50 
$39.00 
$49.00 
$19.50 
$12.00 
$19.00 

$7.00

$44.00
$62.50

$109.00

$69.00
$24.00

$150.00

$125.00 
$99.95

$75.00
I 

$39.95

Budriko numažinta kaina TV setai.
200-visiškai naujų garantuotų televizijos 

setų dabar parduodama!
17 col. stalo modelio, mahogany kabinetai, visi originalėse 

dirbtuvės dėžėse, reguliarė kaina $189.00, už ......................... $119.00
Didžiulis 21 col. paveikslo, mahogany stalo modelis, 

reguliarė kaina $249.95, už ...................................................... $149.00

DALYS IR PAVEIKSLO TUBAS GARANTUOTAS 1 METAMS.

21 col. console TV blonde kabinete, su radijo ir 3 greičių 
phonografo kombinacija, reguliarė kaina $449, už ..............
, 17 col. General Electric console, reg. kaina $21)9, už .......

21 col. General Electric console TV setas, reg^ ($375, už ....
21 col. General Electric, pusė durų, mahogany; kabinete, 

reguliarė kaina $399.00, už .................................11.
21 col. RCA-Victor console TV setas, vertės $29
21 col. Admiral console, reguliarė kaina $299.95,
21 col. Philco console TV setas, vertės $299, uik
21 col. Zenith stalo modelio, nupigintas iki jį...
21 col. Dumont console, vertės $399, už ......4...
7 tūbų AM ir FM radijai, vertės $59.50, už |...
5 tūbų maži radijai, vertės $22.50, už ... ....... š...
Automatiškas record player, visiems re
Tape recorder, vertės $199, už ........
Recordio dėl darymo disk records, vertės $119į._ už

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DVIGUBAI DUODAME MAINOMS.

JOS. F. BUDRIKI Ine-
3241 So. Halsted Street v

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakMiis iki 9:30 vai.

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno lf<virtadienio vakare
i nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

i9, už
už ...

, vertės $89,

-s 
t

$244.00
$169.00
$198.00

$245.00
$197.00
$209.00
$179.00
$159.00
$199.00
$29.50
$11.95
$49.00
$99.00
$79.00



SU BAŽNYČIA AR SU ŽMONĖMIS 1
Kunigų-darbininkų tragedija Prancūzijoje

Apie prancūzų jaunus kuni
gus, kurie išėję iš seminarijų 
nebeieško pelningų parapijų, 
bet stoja dirbti į fabrikus, tikė
damiesi skleisti Kristaus moks
lą darbininkų tarpe, apie jų 
dalies susižavėjimą marksiz
mu, pagaliau apie jų konfliktą 
su Vatikanu, pasaulio spauda 
daug rašė ir, gal būt, tebera
šys, nes šis reiškinys kataliky
bės istorijoje gali būti labai 
reikšmingas. Jis gali privesti 
katalikybę prie savotiškos re
voliucijos arba, mažų mažiau
sia, prie jos apaštalavimo me
todų pakeitimo,' nes ligšiolinė 
praktika, kaip parodo statisti
ka, yra tokia neveiksminga, 
kad darbo ir ypatingai prole
tariato pasaulis tokioje Pran
cūzijoje, slysta iš bažnyčios 
glėbio nuostabiu greičiu.

Paskutiniais patvarkymais 
iš Vatikano, kunigus-darbinin- 
kus paruošianti Limoges semi
narija uždaryta, fabrikuose 
dirbančių kunigų veikla ir 
reiškimasis pajungtas didesnei 
hierarchijos kontrolei, darbo 
valandų skaičius dirbtuvėse 
aprėžtas, kad jie galėtu tinka
mai atlikinėti dvasininkų pa
reigas ir t. t. Kunigai-darbinin- 
kai, kurie ligi šiol elgėsi gana 
savarankiškai, laikydamiesi 
dėsnio, kad juo labiau priartė
si prie žmonių, tuo Įgausi di
desni juose pasitikėjimą ir tuo 
sėkmingiau galėsi skleisti 
evangelija, buvo priversti ženg
ti žingsni atgal. Paskutiniai 
bažnyčios patvarkymai dar la
biau pabrėžė jų svetimumą 
darbininkijai, svetimumą, ku
riuo jie buvo, kaltinami anks
čiau ir kuris trukdė jiems ras
ti pasitikėjimą dirbančio pa
saulio aplinkoje.

Bet kunigu-darbininkų ak
cija liudija, kad tragišką baž
nyčios padėti Europoje su- 
prantantieji idealistai bando 
ieškoti išeities, bando naujus 
metodus, kurie patvirtintų, jog 
katalikybė yra ne vienos ko
kios nors klasės ir kastos rė

mas seniai, bet kurio iki šiol 
nieks nepajėgė taip radikaliai 
atskleisti, kaip minėtoji akcija. 
Svarbiausias nepasitikėjimo 
kaltinimas, kuris iš darbinin
kų pusės buvo metamas i jų 
tarpą besiveržiantiems kuni
gams, buvo tas, kad ištikimi 
bažnyčiai kunigai negali būti 
tikri darbininkų draugai, nes 
ypač Prancūzijoje vyrauja į- 
sitikinimas, jog katalikų kuni
gas, tai jau savaime buržujus, 
kuris neišvengiamai turi eiti 
su darbdaviu-išnaudotoju ir 
kuris tik taktiniais sumetimais 

f 

pasidaro darbininko draugas.
Darbininkų spauda, kurios 

didelę dalį kontroliuoja komu
nistai, kalbėdama apie kuni
gu.s-darbininkus, visada apie 
juos atsiliepia su dideliais re
zervais. Pavyzdžiui, “L’Huma- 
nite” dienraštis, komentuoda
mas paskutinius dvasinės ka
talikų vyriausybės suvaržy
mus, pastebi: “Bažnytinė vy
riausybė įžiūrėjo naudą tame, 
kad būtų užmegstas tiesioginis 
kontaktas tarp darbininkų kla
sės ir jaunų,, išėjusių iš bur
žuazijos arba smulkiosios bur
žuazijos kunigų, kurie buvo 
pasiryžę gyventi darbininkišką 
gyvenimą. Ji galvojo tomis 
priemonėmis paimti į savo ran
kas darbininkijos vadovavimą. 
Bet šios pastangos nedavė re
zultatų, kurių tikėjosi bažny
tinė vyriausybė. Kunigai-dar- 
bininkai pakliuvo į konfliktą 
su didžiuoju kapitalu, kurio 
katalikiškoji hierarchija yra 
ištikimas tarnas. Todėl katali
kų bažnyčia nutarė atsisaky
ti nuo šio sumanymo.”

Būdingai nusako kunigu - 
darbininkų santykį su tikrai
siais darbininkais Jean-Paul 
Sartre savo dramoje “Velnias 
ir gerasis Dievas.” Darbininkų 
atstovas, modernių laikų ko
munistas Nasty, kunigą Hen
riką laiko svetimkūniu darbi
ninkų klasėje ir štai dėl ko:

(Tęsinys 7-ame pusi.)

THE RHEEM IMPERIAL
Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need. S

NEW FEATURES— 
! BETTER VALUE!

Fully installed 
with 10-year 

warranty!

a midi fefer ta J
New improved performance features .. . new at
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY . • 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
. and fully tested at a pressure twice as great as 

ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
in now!E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. . HEmlock 4-4900

GARSINKITeS “NA UJIENOSE”
ligija, bet kad turi apimti vi
sas klases ir visus luomus.

Ligšiolinis kunigų - darbi
ninkų reiškimasis, neradęs 
daug simpatijų darbininkijo
je ir privedęs prie reikalo iš 
bažnyčios pusės taikyti jiems 
suvaržymus, iškėlė vieną pa
grindinių katalikų bažnyčios 
trūkumų, kuris buvo jaučia-

“BANGA”
Naujasis lietuvių 

radijo pusvalandis
laikinai veikia
tik sekmadieniais 

nuo 4 iki 4:30 vai. po pietų

per W0PA stotį 
(1490 kil. FM—102.3 Mc)

Visais reikalais kreiptis į

Z. SLIVINSKĄ 

6142 So. Ashland Avė. 
Telefonas: PR 6-6900
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AND

Rekordas...MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

*
★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 

perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite
• savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėki t Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747



(Tęsinys iš 6-to pusi.)

HENRIKAS: — Nasty! Nas
ty! Kodėl jūs manęs nemylite? 
Ką aš jums padariau?

NASTY: — Nieko, išskyrus 
tai, kad tu esi kunigas. Kuni
gas lieka kunigas, nežiūrint to, 
ką jis bedarytų.

HENRIKAS: — Aš esu vie
nas jūsų, vargšas ir vargšų sū
nus.

NASTY: — Ak, taip, taip. 
Bet tatai įrodo, kad tu esi iš
davikas. Štai ir viskas. (I ak
tas). i if;

Žinant komunistų į taką 
prancūzų darbininkijoje, rei
kia manyti, kad įsitikinimas, 
jog proletarų sūnus pasidary
damas kunigu išduoda savo 
klasės reikalus, yra visuotinis. 
Jam išsklaidyti reiktų labai ra
dikalių reformų pačioje kata
likų hierarchijoje.

Bet ar tai įmanoma? Pran
cūzų žurnalistas Pierre Cor- 
val, kuris yra gana artimas ka
talikiškiems sluoksniams, ne
tiesiogiai leidžia suprasti, kad 
bent artimoje aeityje tokių re
formų tikėtis nereikia. Jo nuo
mone, aukštoji katalikų dva- 
siškija, ypač prelatai, laiko, 
kad kunigai-darbininkai, ku
rie per dieną dirba juodą dar
bą, o vakare atlaiko mišias, sa
kysime, prie virtuvės stalo, i- 
žeidžia pačią kunigystę. Su 
kardinolu Saliege jie pabrė
žia, kad “kunigiškas gyveni
mas negali būti suderintas su 
pasaulietiška egzistencij a,” 
kad kunigas turi išlaikyti tam 
tikrą orumą ir 1.1.

Po 10-ties metų bandymų 
kunigai-darbininkai atsidūrė 
tragiškoje būklėje. Pagrindi
nis klausimas, kurį jiems sta
to jų draugai darbininkai ir 
kurį, pažinę darbininkišką tik
rovę, jie stato sau, yra: su baž
nyčia, ar su žmonėmis. Nema
ža jų dalis šį klausimą iškėlė 
jau seniai ir, būdami nuošir
dūs, visiškai įsijungė į darbi
ninkų tarpą, kovodami su jais 
už socialinį teisingumą, vado
vaudami profesinėms sąjun
goms, dalyvaudami demonstra
cijose ir neretai pasidarydami 
kovojančiais marksistais. Di
desnioji dalis liko ištikima baž
nyčiai. Bet bažnyčia praėju-

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildyma.
ĮDEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose.

4954 MILWAUKEE AVE.
Tel.: KI 5-1141

------- ----------—.—,
Lietuvos Vyties

Paveikslai
Vytis — 8x10 colių, visas 

paveikslas 13x20. Keturių 
spalvų, apačioj stambus užra- 
rašas LIETUVA. Kaina $1.25. 
Platintojams 25% nuolaidos.

Rašyti ir siųsti pinigus 
šiuo adresu:

J. PLANČIŪNAS 
254 Emerald St. N.

Hamilton, Ont., Canada.
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siais metais dar labiau suvar
žė jų reiškimosi būdus darbi
ninkų tarpe, tuo lyg ir patvir- 
tidama darbininkų kaltinimus, 
kad katalikų bažnyčia tarnau
ja ne darbininkų reikalams.

Kunigų-darbininkų akci j a 
Prancūzijoje labiau, negu bet 
koks filosofavimas, iškėlė šių 
dienų katalikybės silpnybes. 
Nuo to, kaip greitai bus jos 
pašalintos, gali priklausyti 
ateities katalikų bažnyčios mi
sijos sėkmingumas modernio
je visuomenėje. —LT. GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

THE <08.® FLOOR PROBLSO

This Twr©-iii-one Heotmokrf
Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
į Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap- \ heatmaker 
turės the 4 Times Hotter Heat from the burner ’ 
flame and pours it out over the floors through- \ CHAMBER 
out your home.

This Wkrtch-Tetf
Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how -Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

Thi.
"If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable ĮĘ 
size heater on the market today, /f| 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE S1E0LER, CENTRALIA, ILL

HO.l

H© eosHy ©r registers fe Wall or clean!

AUTOMAW

OIL ©r 6AS HEMTiltS

ILLINOIS FURNITURE & 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS J

*
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ATRŪKSIMOS LIETUVOS ŠVIETIMO 
SISTEMOS KŪRIMAS ■ •

MATAS KRIKŠČIŪNAS
(Pagal skaitytą paskaitą)

Mūsų mokyklos raida 
šį šimtmetį

Lietuvos mokyklos, kuriose 
mokėsi senesnioji mūsų visuo
menės karta, buvo, rusiškos ir 
tik retais atvejais jose buvo lie
tuviškųjų žymių. Anų laikų 
mokytojai, kaip Jonas Jablon
skis, Kriaučiūnas, galima lai
kyti tik atsitiktiniais tautišku
mo sušvitimais. Perdėm lietu
viška buvo tik daraktorių mo
kykla, vargo mokykla, kuri ne
galėjo duoti mokslo darbų, bet 
ji išlaikė tautos dvasios gyvy
bę, sutaupė ją tolimesniems 
laikotarpio dešimtmečiams, ne
priklausomam gyvenimui.

Caro Rusijos mokyklos buvo 
palyginti žemo lygio; Lietuvo
je, dėl tam tikrų tikslų, švieti
mo politika buvo kitokia: mo
kyklos buvo geresnės, nei kur 
Rusijos gilumoje. Kad ir rusiš
kas mokyklas išėję lietuviai in
teligentai stengėsi savo krašte 
kurti tikrai tautines mokyklas, 
ir ryškiausias tokių aspiracijų 
pavyzdys galėtų būti Saulės 
Rūmai Kaune.

Pirmasis Pasaulinis karas 
;■ suardė senąją tvarką ir davė 

progų ir akstinų naujiems su
manymams reikštis. Vokiečių 
okupacijos metu buvo įsisteigę 
laikinių mokyklų, kurios, ne
priklausomybę atgavus, turėjo 
išsiplėsti į visą kraštą apiman
čią sistemą. Tenka pažymėti, 
jog ir nepriklausomos Lietuvos 
mokyklos negalėjo būti ir ne
buvo be įtakos pasilikusios iš 
rusų valdžios laikų. Vakarų 
Europos įtaka Lietuvoje buvo 
per menka, ir ji tik nepriklau
somajam gyvenimui geriau įsi
varius ėmė aiškesniu žymiu ro
dyti.

Iškarto Lietuvoje buvo įsteig
ta 4-rių metų pradžios mokyk
la. Aukštesniosios mokyklos, 
caro laikų pavyzdžiu, buvo 
gimnazijos, klasinės ar reali
nės komercinės krypties. Pra
džios mokyklų ' mokytojams 
ruošti buvo seminarijos, o vė
liau specialioms paskirtims at
sirado amatų mokyklos ir že
mės ūkio mokyklos. Sekant 
Vakarų Europos pavyzdžiais, 
vėliau buvo įsteigta šešerių me
tų pradžios mokykla, o ketve
rtų metų mokslas joje buvo 
p a d ary tas privalom as.

Lietuvos švietimo reikalai 
negalavo ne vien dėl planin
gos progresinės sistemos nebu
vimo, bet ir dėl trūkumo pa
talpų, baldų, įrengimų, prietai
sų ir vadovėlių, bet ir dėl ne
buvimo tinkamai parengtų mo
kytoją. Net valstybės lėšų pa
skirstymui buvo daroma prie
kaištų; nes per mažai buvę 
skiriama švietimui biudžeto.

Ką rasime Lietuvoje?
Iš pirmo bolševikų įžengimo 

į Lietuvą 1940 metais matėme, 
kad susidūrėme su labai žemu 
kultūros ir civilizacijos atžvil
giu elementu; mūsų gyvenimas 
buvo iš pat karto pradėtas lau
žyti ir smukdyti, o mokykla ta
tai patyrė jautriausiai. Ir ką 
bolševikas gali duoti? Žiūrėki
me tikrovės davinių. Kariuo
menės leitenantas bando pa
skaityti savo sūnui pasaką ir 
nepajėgia; čia jo žmona jam 
grubiai žeria: “Kad nemoki, tai 
nė neprasidėk! Duokš, aš pa
skaitysiu”. Kitoje vietoje, jam 
reikia parašyti žodis “telefo
nas”, ir čia jis pasirodo nepa
jėgiąs. Tokie reiškiniai darosi 
suprantami, kai patiriame, kad 
į bolševikinę karo mokyklą 
priimami vyrai baigę 4-rių me
tų pradžios mokyklą. Nėra iliu
zijų, oi, jų nėra. Lietuvą rasi
me nuplėštą, lietuvį suvargusį, 
vaiką išblyškusį ir dar priedo 
dvasiškai suniokotą ir sugadin
tą, suvargusį sunkiose gyveni
mo sąlygose.

Sugriautas gyvenimas nebus 
lengva atkurti, ir sunku spėti, 
ar bus tokie galimumai, kad 
atgavus nepriklausomybę, tuo
jau galėtume realizuoti visuo
menėje savo šviėtimo planus ir 
viltis. Tačiau, jei ne pirmai
siais atgautos nepriklausomy
bės metais, tai trumpiausiu ga
limu ateities laiku turi būti 
įkurtos tokios mokyklos, ku
rios atitiktų gyvenamąjį mo
mentą, kultūrinius ir ekonomi
nius reikalavimus ir mūsų tau
tines aspiracijas.

Nemanau, kad dabar Lietu
voje būtų vykdomas privalo
mas bent ketvertų metų pra
džios mokslas. Jei jis ir būtų 
vykdomas, negalime išleisti iš 
galvos faktų, kad tas bolševi
kinis mokymas yra labai suža
lotas akiplėšiškos propagandos 
ir rusinimo prievartos. Ir dar 
ženklas: savo krašte bolševikai 
per 30 metų nesugebėjo įsives
ti privalomo pradžios mokslo, 
todėl sunku tikėtis, kad jie bū
tų mėginę tai padaryti Lietu
voje. Pabaltyjis jiems dar te
bėra gėrybių aruodas, ir jiems 
labiau rūpi to krašto plėšimas 
ir išnaudojimas, jo pavergi
mas savajai sistemai, negu 
vykdymas ten kurios įmano- 
mesnės švietimo sistemos. Jau 
1940-41 metais mes iš jų girdė
jome, kad senasis mokslas esąs 
niekis, Vakarų Europos kultū
ra esąs melas, o tikrasis moks
las esąs atnešamas iš Maskvos. 
Raudonosios šventės paradai, 
balaganinės virtynės pagaikš-
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čių, su prikabintais bolševikų 
vadų paveikslais, prievartos 
dainos ir šūkavimai, leninizmo 
“mokslai”, raudonieji kampe
liai, ir to viso užpakalyje — 
šnipinėjimai savo draugų, tė
vų, brolių, jų įdavinėjimai če
kistams — ko iš to galima ti
kėtis, o vis dėlto tai yra bolše
vizmo esmė.

Kadangi mokykla yra kultū
rinio šalies gyvenimo atspin- 
dis, suprantama, kad ir dabar
tinė mokykla Lietuvoje negali 
būti pavadinama lietuviška, 
nes ji tarnauja mums svetimai 
bolševikinei rusiško imperia
lizmo kultūrai, jei šį bolševiki
nį eksperimentą iš viso bebūtų 
galima pavadinti kultūra. Ne
abejotinai, be bendrojo lavini
mo mokyklų, Lietuvoje yra ir 
specialių mokyklų, kurių, tur
būt, daugiausia tokiu, kuriose 
rengiami bolševikiniai vadai, 
karininkai, šnipai, pionierių ir 
komjaunuolių vadai, kolchozų 
viršininkai ir 1.1. Be to, Lietu
vos gyvenimas yra lenkiamas 
prie rusiškojo, ir krašto rusini
mas yra varomas tur būt smar
kiau už carinį. Todėl, jei po 
I-jo Pasaulinio karo Lietuvoje 
beveik neradome mokyklinės 
sistemos, tai dabar, Lietuvą iš
laisvinus, ją galime rasti, tik 
toji sistema bus ne lietuviška, 
o antilietuviška, ir ją reikės 
pertvarkyti iš pagrindų.

Planuojamoji švietimo 
sistema

Apie 1948-9 metus, kol Vo
kietijoje dar tebebuvo pakan
kamai kultūrinių mūsų jėgų, 
Lietuvos Atstatymo Tarnyba 
sudarė išlaisvintos nepriklau
somos Lietuvos mokyklų siste
mos projektą, kuriam svarstyti 
Vilkas su Vyriausiąja Taiyba 
Scliwabische Gemunde’je su
šaukė specialią komisiją į vien
kartinį posėdį. Dalyvavo per 
20 asmenų: profesorių, moky
tojų, administratorių ir kitų in
telektualų, kurie kada buvo sa
vo darbu vienoje ar kitoje sri
tyje prisidėję prie švietimo.

Valstybinė ar konfesinė mo
kykla? Komisijos posėdyje šis 
klausimas buvo iškeltas, ir tai 
buvo padaryta ne iš projekto 
rengėjų pusės. Buvo siūloma 
visas mokyklas tvarkyti kon
fesiniais pagrindais, imant ir 
pradžios mokyklas, ir viduri
nes, ir aukštąsias (universite
tą). Lėšos švietimo reikalams 
turinčios ateiti iš valstybės iž
do, pagal konfesijų narių skai
čiaus proporciją. Silpniausia to 
siūlymo vieta buvo mažaskai- 
čių konfesijų švietimo organi
zavimas; jos tokioje sistemoje 
negalėtų išlaikyti proporcijos 
švietimo vykdyme, ir, kai to 
sumanymo siūlytojai iškėlė ga
limumą mažosioms grupėms 
lėšų įplaukimą iš užsienio, — 
koks galvojimas: — jų siūly
mas neteko paramos ir buvo 
atmestas.

Po tokių diskusijų buvo su
siprasta, kad Lietuvos moky
kla turės būti valstybinė, at
seit, valstybė turės tvarkyti 
švietimą ir vykdyti visus su 
tuomi susijusius darbus: išlai
kyti administracinį centrą, 
ruošti švietimo įstaigoms pa
status, sudaryti ir išlaikyti 
švietimo darbininkų (mokyto

jų) sąstatą, mokėti atlyginimus 
ir 1.1.

Privati iniciatyva švietimo 
srityje lieka nesuvaržyta, ir ga
li būti steigiamos ir išlaikomos 
atskirų grupių ar asmenų pri
vačios mokyklos.

Visų mokyklų pagrindą su
daro pradžios mokslas. Lietu
voje buvo privalomas 4-rių 
metų pradžios mokslas, bet bu
vo plečiamas tinklas 6-rių me
tų ir buvo norėta laikui bėgant 
padaryti jį privalomą. Daugu
moje Europos valstybių pasta
raisiais laikais jau buvo priva
lomas 8-rių metų pradžios 
mokslas. Tai nėra kokia pra
banga, o tik ekonominio ir kul
tūrinio gyvenimo aplinkybė. 
Berods, projekte buvo numaty
ta tik 6-rių metų privaloma 
mokykla, bet to posėdžio da
lyviai pasiūlė 8-rių metų, kaip 
kitose kultūringesnėse šalyse, 
ir tas pasiūlymas buvo priim
tas.

Po pradžios mokyklos, pro
jektas planuoja aukštesniąsias 
mokyklas: gimnazijas, moky
tojų seminarijas ir kitas spe- 
cialines mokyklas. Gimnazijų 
mokinių parengimo pagrindu 
palikta ketvertų metų pradžios 
mokykla, atseit, norįs stoti į. 
gimnaziją asmuo turi pristaty
ti 4-rių metų pradžios mokyk
los pažymėjimą. Kadangi man 
tenka pasikliauti atmintimi, 
liečiant ano projekto bei ano 
posėdžio davinius, todėl kar
tais patenku į abejojimus; šio
je vietoje nesu tikras, ar buvo 
kalbėta apie gimnazijos mok
slo metų skaičių? Rodos, kad 
ne.

Daugiau diskusijų sukėlė 
amatų mokyklos, kurias ypač 
rėmė inž. Mikalauskas. Po il
gesnių diskusijų buvo prieita 
išvados, kad aukštesniųjų mo
kyklų politika taip reikia tvar
kyti, kad nepasitenkinančių 
pradžios mokyklos mokslu as
menų skaičius apytikriai pasi
dalytų į dvi lygias dalis: į ama
tų mokyklas patektų jų tiek, 
kiek jų stotu į gimnazijas. Čia, 
vadinasi, aiškėja, kad tektų iš
plėsti amatų mokyklų tinklas. 
T amatų mokyklas reikalingas 
kiek paaugesnis vaikas, dau
giau pamokytas, todėl posėdy
je buvo1 sutarta, iš stojančių į 
tas mokyklas reikalauti 6-rių 
metų pradžios mokyklos baigi
mo. Aukštesniosios mokyklos 
nebuvo labiau detalizuotos, 
kaip ir nebuvo plačiau liestos 
nė aukštosios mokyklos; pasta
rosios paliktos atstatytai Ne- 
priklausomajai Lietuvai. Pro
gramos, aišku, iš viso nebuvo 
liečiamos, todėl ką nors spręs
ti apie mokyklos vidaus gyve
nimą netenka. Vienas dalykas 
čia galima būtų iškelti, tai bū
tent, pradžios mokyklos moks
lo kursas, nes tatai paliečia 
priėmimas į bet kurią aukštes
niąją mokyklą. Aš iš to darau 
išvadą, kad pradžios mokyklos 
einamųjų mokslų kursas turės 
būti einamas trimis koncen- 
trais: 1-4, 5-6 ir 7-8 metai, čia 
tuojau matyti, jog šią sistemą 
nebus lengva įgyvendinti, nes 
ji pareikalaus ir daugiau mo
kytojų, ir jų geriau paruoštų, 
o, be to, pareikalaus ir dides
nių mokyklos pastatų bei dau-

(Tęsinys 9-tam psl.)
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Sovietų 
terminologija
Išėjo vokiečiu liaudies leksikonas

Vokiečių komunistų propa
gandinė literatūra padidėjo 
dar vienu didžiuliu tomu, ku
ris pavadintas “Volkslexikon.” 
Išleido Valstybinis Bibliografi
jos Institutas Leipcige:

Įžangoje sakoma, kad jame 
tikrovė traktuojama dialekti
nio ir istorinio materializmo 
šviesoje. Leksikonas skirtas 
plačiosioms masėms. Jo tira
žas 100,000. Teksto yra 1136 
psl. . ' '

Įdomu žvilgterėti, kaip atro
do pasaulis ir jo reiškiniai pro 
Maskvos diriguojamo komu
nizmo spektrą, kuri pareikala
vo, kad Sovietų Sąjungai ir jos 
institucijoms būtų paskirta 
apie 1/6 viso leksikono (200 
psl.)

Antrojo pasaulinio karo gra
foje sakoma: “Didžiajame tė
vynės kare Sovietų Sąjungos 
tautos generalissimo vadovy
bėje pasiekė pergalę prieš fa
šistinę Vokietiją. Tuo būdu vi
sa žmonija buvo išgelbėta nuo 
fašistinės vergijos. Rytų Euro
pos tautos, Rytų Vokietija ir 
Šiaurės Korėja buvo išlaisvin
tos iš imperializmo priespau
dos.”

Apie Vakarų galybes leksi
konas atsiliepia labai blogai. 
Ypač apie JAV, kurioms pa
skirta vos trejetas puslapių. 
Tarp kita ko sakoma, kad ten 
vyraujanti “monopolkapita- 
listinė sistema nepajėgė iš
spręsti tautinių ir rasinių pro
blemų.” /Straipsnis apie Ame
riką baigiamas pastaba, kad 
JAV siekia valdyti pasaulį ir 
todėl intensyviai ruošiasi karui 
prieš TSRS.”

Prancūzijai ir Anglijai taip 
pat paskirta maža vietos. Vos 
5 puslapiai. Georges Bidault 
vadinamas “darbo klasės prie
šu,” o Churchillis — “išbandy
tu imperialistu ir užkietėjusiu 
komunizmo priešu.”

Vakarų Vokietija vadinama 
separatine valstybe, kuri gimė, 
spaudžiant Vakarų okupaci
nėms jėgoms. Kancleris Aden- 
aueris laikomas separatistu ir 
užsispyrusiu skaldytoju. Visos 
Vakarų Vokietijos partijos, ku
rios įeina į Bundestagą (par
lamentą), smarkiai puolamos 
ir kaltinamos imperializmu. 
Vienintelė partija, kuri siekia 
Vokietijos suvienijimo leksiko
no žodžiais, yra Vokietijos Ko
munistų Partija.

Sovietų zona vadinama “ry
tine Vokietijos dalimi,” kurios 
rytų siena eina Oderio-Nissos 
upe.

Visi miestų ir vietovių var
dai, kurie šiuo metu įeina Len
kijos teritorijon, kaip Breslau, 
Stetin, Silezija ir kt., užrašyti 
tik lenkiškai. Rytprūsių vokiš
ko vardo (Ostpreussen) visiš
kai nėra. Karaliaučius žinomas 
tik Kaliningrado vardu.

Krikščionybei nusakyti leksi
kone paskirtas vienas pusla
pis. Kristus vadinamas “istoriš
kai neaiškia asmenybė.” švent
raštis laikomas “legendarinio, 
istorinio ir poetinio turinio raš
tų rinkiniu.” —D. D.

(Tęsinys iš 8-to pusi.) z 

giau ir brangesnių mokslo prie
monių. Galima būtų net suabe
joti, ar šitokia sistema iš kar
to būtų galima įgyvendinti.

Galima būtų pasakyti, kad, 
mokytojų rasime, bet, viena, jų 
nepakaks, o, kita, — daugumas 
jų neturės tinkamo parengimo. 
Turime žinių, kad dabar Lie
tuvoje mokytojos vietą gauna 
net tik tris klases baigusi mer
gaitė. Buvusių seminarijų ti
pas 8-rių metų pradžios mo
kyklai tinkamų mokytojų ne
parengs. Teks arba plėsti pe
dagoginių institutų tinklą, ar
ba tas pačias seminarijas per
tvarkyti. Anglų pavyzdžiu mo
kytojai gali būti parengiami ir 
universitetuose, bet mūsų uni
versitetas, priimdaipas iš visų 
buvusiųjų gimnazijų abiturien
tus, nesurojo toms pat gimna
zijoms mokytojų parengti, gi 
kalbamajame plane numato
ma gimnazijai tik 50% stojimo. 
Šalia to, amatų, ūkio ir komer
cinėms mokykloms reikės mo
kytojų, turinčių specialų pa
rengimą, ir čia jau įžiūrima 
nauja plati ir sunki problema.

Tektų pripažinti, jog anos 
komisijos teisingai buvo dau
giausiai sustota prie pradžios 
mokyklos. Jau ir labai bend
rais bruožais tą sritį imant, nu
matoma, jog pridedant jai ket
verius metus, prie buvusiųjų 
ketvertų, jei jau ne. dvigubai, 
tai trečdaliu tikrai padidės 
pradžios mokyklų mokinių 
skaičius, o tai reiškia, kad pa
sidarys didelis tos srities švie
timo darbo išplėtimas, kuris 
pareikalaus daug jėgų ir daug 
lėšų. Amatų, ar kurios kitos 
specialės mokyklos bus dar 
brangesnės, visais atžvilgiais.

Taigi, sunkumų bus, bet rei
kia visas kliūtis nugalėti ir rei
kia turėti tokias mokyklas, ku
rios atitiktų mūsų kultūrinius 
ir ekonominius reikalavimus ir 
kurios užtikrintų Lietuvai tin
kamą pažangą.

bėgamos pastabos
Po M. Krikščiūno paskaitos 

ilgoką laiką ėjo klausiniai, pa
stabos ir aiškinimaisi. Nesant 
vietos apie tai kalbėti šiame 
numeryje, teks tatai atlikti at
einantį kartą.

VADOVAS I SVEIKATĄ
Tai geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI,
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo būti kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tiktai 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.

Telefonas: REPUBLIC 7-7868
v... ...... ............ ....-- - • ■ - __ >

yra standartinis Amerikos lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviu 
kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku 
būtu spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapių angliskai-lietuvišką ir fietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

N a u j i e n o s
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

SAUGESNES vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000.

Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar- 

' navimo.

DISIIKI
SAVINGS

štabas kalba lietuviškai ©nd loan association

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos ; 
.sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

, - _________ - .■ Vss______ jį---------

Mokytojo H. T omaro straip
snio tęsinys bus dedamas to
liau, ir ateinantį kartą bus ant
rašte: Filosofija ir psichologija 
mokymo ir auklėjimo praduo
se. šiam tęsiniui H. Tomaras 
panaudojo geriausias savo pe
dagoginio darbo studijas.

V. Čiziūno knyga Tautinis 
auklėjimas šeimoje jau parda
vinėjama, jau yra buvę ir re
cenzijų (P. Maldeikio) ir nori- 

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA ’

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa- 1 
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS , . ’
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

me tikėti, kad ateinantį kartą 
ir MŪSŲ MOKYKLOJE bus 
apie tai kiek plačiau pasisako
ma.

1914 - -1954
jubiliejiniai metai* 

VASARIO 21 DIENA 
jubiliejinis koncertas 

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas
9—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Ar pažįstame lietuvių kultūros istorija? |
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA
★ 208 didesnio formato puslapių su musų senųjų 

raštų fotografijomis. i
Įrišta į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 
minkštais viršeliais — $2.00.

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois



“ŠIENAPJŪTE” NUO BALKONO
Daug draugų turi “Daina

vos” ansamblis, “šienapjūtės” 
premjeroje didelė Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salė 
buvo pilnutėlaitė. Kas neturė
jo bileto nusipirkęs iš anksto, 
jautėsi laimingas gavęs dar 
kokią stovimą vietą arba kė
dę balkone palubėj. Ne vieną 
kartą dainaviečiai mums paro
dė gabalą tos šviesios, gintari
nės Lietuvos, paimtą tartum iš 
mūsų pačių širdies gilumos ir 
tartum sakė: — nešioki! jį ir 
toliau, ir didžiuokitės, nes ver
ta! Už tai mes mylim “Daina
vos” ansamblį, mes dėkingi 
dainaviečiams. Ne vien iš pro
gramos žinojome, jog šie žmo-
nės nesiekia nei “premijų, nei 
asmeninės garbės.” Ir praėju
sio sekmadienio popietę visi 
nuvokėm, kiek buvo įdėta triū
so ir valandų kiek nuvogta 
nuo poilsio ar pramogos, kas, 
rodos, taip turėtų, bent tą ža
liąjį jaunimėlį vilioti.

Žinant, jog operetės pagrin
dinė muzika buvo sukurta M. 
Petrausko ir rašyta vienam 
libretui, paskui papildyta P. 
Sarpaliaus, o naujas libretas 
jau G. Veličkos rašytas esamai 
muzikai, gi instrumentalinė da
lis vėl pritaikinta P. Sarpa
liaus, padedant A. Jakavičiui, 
sunku buvo tikėtis vieningos 
visumos. Bet, atrodo, jog to 
vieningumo buvo dar žymiai 
mažiau, negu kad būtinai rei
kėjo.

Pirmiausia dėl paties veika
lo. Sunkiai įtikimas teigimas 
programoj, kad M. Petrausko 
muzika “gerai dera lengvam 
operetės žanrui.” Nieko, ką iki 
šiol operetėj buvom pratę ma
tyti, “šienapjūtėj,” deja, nema
tėm. Taigi, kodėl operetė? Gal 
muzikalinis vaizdelis, monta
žas. Toks pat klausimas kyla 
dėl paties pavadinimo: “šiena
pjūtė.” Vaizdelis lygia dalimi 
galėtų vadintis: Rugiapjūtė, 
Naktigonė, Pabaigtuvės, ar dar 
kitaip. “Draugo” reporterio ti
kinimas, kad “viskas sukasi 
apie šienapjūtės darbų papro
čius,” visai neteisingas. “Ju
danti grėblėta ir dalgėta mi
nia,” — anot to paties reporte
rio, — dar nesudaro šienapjū
tės. “Dalgėta minia” gali sim
bolizuoti ir 1863 m. sukilimą.

Be pirmojo trumpučio pa
veikslo, susidedančio iš uver
tiūros ir poros nereikšmingų 
dialogų, atrodo, visai būtų bu
vę galima apsieiti. Trečiajame 
paveiksle iš realistinio vaizde
lio rėmų visai iškrinta “lau
mių” šokis. Tuo šokiu, mato
mu pro lengvos, permatomos 
uždangos šydą, turbūt, norėta 
pavaizduoti berno sapną. Prad
žioje juodos būtybės ilgais vie
nuolių rūbais, paskui baltos, 
darkosi aplink miegantį hero
jų, o gale ir mylimoji Aldona 
įsimaišo jų tarp an ir labai jau 
neskoningai darkosi. Graudžiai 
neskanus vaizdas... Nežinau, 
kaip atrodė šio kūrinio origi
nalas, bet jeigu jau, kaip buvo 
sakoma, “taisyta iš pagrindų,” 
tai reikėjo ir dar pataisyti.

Labiausiai ausį rėžė beveik 
j0—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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niekur neprilimpąs, nelyginant 
anas garsus mano miestelio ug
niagesių orkestras: ne tiek 
grojo, kiek dūdavo, ir kiekvie
na dūda varė atskirą melodiją. 
Tai užbėgdamas kokiu pustak- 
čiu chorui už akių, tai atsilik
damas.

Sunkus uždavinys teko reži
sieriui G. Veličkai apvaldyti 
scenoje didžiulę dainaviečių 
masę. Savo uždavinį jis atliko 
neblogai. Gi kai kurios grupi
nės scenos trečiame ir ketvir
tame paveiksle buvo visai įti
kinančios. Iš pavienių aktorių 
išsiskyrė Kikilis (V. Petraus
kas) ir Aldonos draugės. An

PLAN
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3111 West 111th Street Hilltop 5-5200
OPEN MONDAYS AND THURSDAYS TILL 9 O’CLOCK

11 PURPOSE SET includes: 
» 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
• quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

-A REVERE

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties.,. you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!

ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT

£X<X;:

I

sambliečiai patys atliko ir solo 
partijas. Iš solistų pažymėtina 
tik pati Aldona (D. Stankai
ty tė).

Dail. A. Varno gražios ir 
kruopščiai atliktos dekoraci
jos daug prisidėjo mielos, lie
tuviškos nuotaikos sukūrimui. 
I. Eidrigevičiutė su savo šokė
jų būriu buvo pasigėrėtini. Tik
kažin ar nereikėjo vietoj su- ir kaip gražių, o nelimpančių 
jungus visus šokius krūvon ir bendrai! paveikslam 
sukrovus paskutiniu paveiks- 
lan, juos kiek paskirstyti.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. ® Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudu brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 ill. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

Choose either set
of cooking treasures 

at a dollars aving price!

REVERE WAKE
KITCHEN JEWEL CHEST $39 95

11 PURPOSE SET $49 95

KFI CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 quart Covered Sauce Pot
• 6 meh Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

CHICAGO HARDWARE
& APPLIANCE CO. ■

Visus gi operetės trūkumus, 
kiek tai buvo galima, išpirko 
choras S. Sodeikos vadovybėj. 
Jis buvo galingas ir pagaunąs 
kartais iki ašarų.

Iš balkono žiūrint, viskas at
rodė nelyginant mozaika, su
dėstyta iš paskirų smulkesnių 
nelygios medžiagos, ar ne tos 
pačios paskirties gabalų, kad

Bet “Dainavą” mes vistiek 
yliui! —B. Bebalsis



Trečiasis “Literatūros Lanky” numeris
1953 metų data išėjęs trečia

sis- “Literatūros Lankų” nume
ris net devynius pirmuosius 
puslapius pašvenčia savai in 
verstinei poezijai. Eilėraščių 
pateikia redakcijos kolektyvo 
narys Henrikas Nagys—Vasa
ros, Rudenys, Žiemos, Pavasa
riai; Aušra Bendoriūtė — Lie-

skaitytojus su daugely vietų 
vartojamais inicialais bei sla
pyvardžiais: Rimti žurnalai pa
prastai gale supažindina skai
tytojus su visais numery daly
vaujančiais autoriais bei vertė
jais. Nemanau, kad tatai galė
tų pakenkti “Literatūros Lan
kų” autoritetui. i

Džiugu pažymėti, kad “Li
teratūros Lankai” užima griež
ta neutralią poziciją politiniais 
ir pasaulėžiūriniais reikalais, 
kuriems ypač konfesinė ir ko

tus pajūry, Mylimas, Viskas 
dainuoja, Pavasaris, Epitafija 
I ir II; Antanas Jasmantas — 
Kristaus istorija.

Svetimosios poezijos duoda:
Jonas Pelėnas — vieną Alinos monistinė spauda dažnai sten- 
Achmatovos eilėraščio verti-ginsi pajungti literatūrą ir me
ilią, Henrikas Nagys — latvių ną.
lyrikos pavyzdžių (Aleksandrs j štai, kaip rašo Andrius Sie- 
Čaks, Andrėj® Eglitis, Veroni- lynas, kalbėdamas apie “A. 
ka Strėlerte, Velta Snikere ir . Škėmos eksperimentą,” mora- 
Dzintars Sodums) vertimus —lįstų klausimu, kuris ne taip 
ir Ariadna Viltrakytė — T. S. seniai buvo gyvai disku tuo j-a-
Eliot “Nevaisingosios Žemės”, mas ir Naujienų “Literatūros” 
(The Waste Land) bei auto- priede:
riaus pastabų vertimą. į “Moralistai visuomet no-

Toliau eina Antano Škėmos rėjo savo kompetenciją pra- 
“Pabudimo” dramos ištrauka plėsti ir fiktyviems rašytojo 
ir Jurgio Janavičiaus novelė vaizduotės kūriniams — per- 
“Paskutinis ruduo.” William sonažams ir tokiu būdu įsipi- 
Faulkner novelės “Rožės Eini- Ketinti meninėje tikrovėje, su-' 
Ii j ai-,” (kuri praėjusių metų ga- votiškoje šešėlių .karalystėje, ir 
le Sonės Pipiraitės vertime til- ten įvesti savo griežtą regulą.

komumą tik jo atstovaujamos 
disciplinos reikalui. Vienu šiuo 
aspektu vertinant, jis labai pri
mena sovietinį principą “ge 
riau silpnas menininkas, bet 
geras komunistas.” Vertinant 
šį posakį pačios literatūros, 
kaip savarankiško organizmo, 
turinčio tam tikrus dėsnius bei 
tikslus, požiūriu, jis taip pat 
yra klaidingas. Tikras meno 
kūrinys negali būti nemoralus, 
kaip stovintis už tikrovės, tai
gi, ir už moralėsribų. Ir at
virkščiai, silpnas kūrinys vi
suomet yra tam tikra prasme 
nemoralus, kaip prieštaraujan
tis tiesai. Tikras, meniškai tik
ras, personažas visuomet yra 
estetinė tiesa, nežiūrint, ar jis 
bus pats “moralus” ar “nemo
ralus.” Tų “moraliųjų” litera
tūroje mažiau, kaip konkrečio
je tikrovėje. Todėl ir moralis
tai prie literatūros kūrinio tu
rėtų eiti panašiai kaip prie 
žmogaus, t. y. neužmušti prieš 
vertinant jo dorybes ir nuodė
mes.

Literatūra siekdama duoti 
užbaigtos tikrovės iliuziją, ne
gali atsisakyti jos įvairovės.Nė- 
ra prasmės bijoti žmogaus, t.y.,

savęs pačių. Gyvenimas, kie
no jis bebūtų ir koks jis bebū
tų, nėra “mėšlas,” kaip kad 
moralistai mėgsta, kalbėdami 
apie literatūrą, išsireikšti. Ir 
tai, ką moralistai linkę vadinti 
purvu, yra nepalyginama su 
niekuo gyvenimiškoji tiesa. 
Emmos Bovary tiesa yra jos 
žlugimas. Prievarta padarius 
ją atgailotoja ar sovietine “dar
bo didvyre,” vadinasi, “sumo- 
ralinųs,” jos estetinės egzisten
cijos žlugimas būtų neišvengia
mas, nes estetinė kūryba nepa
kenčia netiesos.

Neigdami gyvenimo įvairia- 
prasmiškumą ir pilnybe ir pro
paguodami sterilizacijos prin
cipą literatūroje ir šaukdami 
‘lik nepapiktinkite mūsų,” mo
ralistai išduoda savo nepakan
kamą moralės uždavinių su
pratimą, stengdamiesi pavers
ti ją sterilizmo sinonimu. Gy
vena, žlunga, atgimsta, tarnau
ja Dievui ir piktybėms žmo
gus, ne schema. Tikrieji mora
listai kaip ir tikrieji meninin
kai visuomet kalbėjo Eklezias
to atvirumu, t. y., plačiai akis 
atvėrę visai gyvenimo realy
bei.” C .

po Naujienų “Literatūros” Moralistas stovėdamas prieš 
priede) vertimas pasirašytas rašytojo personažą, visuomet 
A. B. inicialais. i buvo linkęs klausti, ar šis lai-

Likusieji “Literatūros Lan
kų” trečio numerio puslapiai 
skiriami literatūrą, teatrą, ra
šytojus, atskiras knygas lie
piantiems straipsniams bei po
lemikai ir kritikai. Nemaža jų 
dalis išversta iš kitu kalbu. Pa
žymėtinas T. S. Eliot straipsnis 
“Tradicija ir individualinis ta
lentas,” kurį iš prancūzų kal
bos išvertė J. B. ir Klaus Manu 
pasisakymai apie Jean Cocteau 
— H. R. vertime.

Algirdas Landsbergis rašo 
apie avangardines apraiškas 
amerikiečių teatre, o A. S. pa
teikia literatūrines pastabas 
apie Antaną Miškinį. Latvių 
poezijos apžvalgą duoda Hen
rikas Nagvs.

Kritikos skyriuje su Jonu 
Aisčiu polemizuoja H. B. S. 
straipsnyje “Septyni prieš Te
bus.” Katiliškio “Užuovėją” na
grinėja Coppelius, A. Škėmos 
“Šventąją Ingą”—Andrius Sie
tynas, B. Pūkelevičiūtės ir V. 
Kazoko pirmąsias knygas — 
Bronius Inkratą ir Liūdo Do- 
vvdėno “Per Klausučiu ūlvlė
lę” — Jonas Vakaris.

Paskutiniame puslapy skai
tytojai supažindinami su sve
timtaučiais autoriais, kūnų kū
ryba panaudota šiame numery 
ir duodamas Pr. B. staipsnelis 
apie “Literatūros sąjūdžius ir 
asmenybes.”

Trečias “Literatūros Lankų

kosi jo atstovaujamos moralės 
normų. Personažui nereaguo-' 
jaut, klausimas perkeliamas 
pačiam rašytojui. Ir štai šito-! 
kiu būdu atsirado garsiosios 

i 
“bylos,” iškeltos rašytojams, 
už viešosios moralės įžeidimą J 
kuriu aukos savo laiku buvo 

£ i
Gustave Flaubert ir Charles' 
Baudelaire. Nemanome mes 
čia ginčyti moralistui teisės 
kritikuoti. Moralistas ne tik tu
ri tą teisę, bet tai dar yra ir 
jo pareiga. Tačiau moralistas 
neturi teisės per anksti steng
tis sunaikinti. Nes šiandien ir 
patiems griežčiausiems mora
listams Flaubert’o “Madame 
Bovary” nebeatrodo tokia pa
vojinga. Moralistas peržengia 
savo teisių ir kompetencijos ri
bas tuomet, kai jis pradeda 
kištis į patį kūrybinį procesą, 
reikalaudamas priimti savus 
įstatymus, kitaip sakant, rašy
toją norėdamas paversti mora
listu ir pačią literatūrą įjungti 
į savo teritoriją sovietinės res
publikos teisėmis. Spaudoje ta
pęs populiarus vieno moralisto 
pasakymas, teigiantis, kad ge
riau esą “vidutiniai, bet etiškai 
vertingi rašytojai, negu dideli 
menininkai, bet nemoralūs.” 
(Dr. A. Baltinis, “Aidai,” 1951 
m. Nr. 9), rašytojo akimis žiū
rint, yra absurdiškas, nes šių 
žodžių autorius tekreipia dė
mesį į estetinės kūrybos pritai
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ALL MODELS ON DISPLAY
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Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
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OGDEN STOKER SALES & SERVICE !
1314 WEST GRAND AVENUE : 
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numeris iliustruotas Kazio Ja
nulio, Romo Viesulo, Z. Mikšio, 
H. Šalkausko, Gaguin, Cabrera1 
Moreno ir Peredes darbais.

Technikinis numerio sutvar
kymas be didesnių priekaištų. 
Medžiagos parinkimo atžvilgiu, 
gal būt, pastebėtinas origina
lios prozos, kurios pateikta vos 
viena novelė, trūkumas.

Galima būtu nusiskųsti ir re
dakcijos vengimu supažindinti
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Anglų kalba knygos 

1953 metais
Skaičiai

Publishers’ Weekly d avi
niais, 1953 metais Jungtinėse 
Valstybėse buvo atspausdinta 
12,050 pavadinimų knygų (per
nai buvo 11,840), iši kurių 9,724 
nauji kūriniai, 2,326 naujos lai
dos. Naujų romanų, apysakų ir 
apysakaičių rinkinių (fiction) 
išleista 1,495 ir naujų laidų — 
720, viso 2,215 pavadinimai 
(pernai buvo 2,097). Poezijos, 
ir dramos naujų knygų išleis
ta 412, naujos* laidos — 63, vi
so 475 (pernai buvo 498).

The Bookseller daviniais, 
Did. Britanijoje buvo išleista. 
1 8, 2 5 7 knygų pavadinimai 
(pernai buvo 18,741), iš kurių 
5,523 anksčiau išleistų knygų 
naujos laidos. Naujų romanų, 
apysakų ir apysakaičių rinki
nių (fiction) išleista 4,301, dra
mos ir poezijos veikalų — 578.

Kaip ’ iš šių davinių matyt, 
Britanijoje knygų išleista žy
miai daugiau, negu Jungtinėse 
Valstybėse, nors šių gyventojų 
skaičius yra beveik trigubai di
desnis.

Paperbacks
Jūngtinėse Valstybėse didelę 

plitimo tendenciją parodė pi
gios laidos knygos, vadinamo
sios. paperbacks. Apskaičiuoja
ma, kad jų 1953 metais buvo, 
išleista 1,061 pavadinimas, 
maždaug 259 milijonai egzem
pliorių.

Anksčiau šitos pigios laidos 
knygos paprastai būdavo įriš
tų knygų perspausdinimai, bet 
dabar didelę dalį jų sudaro- 
originalios knygos. Tiesa, dau
guma jų dar yra mažos litera
tūrinės vertės, tai paprastai 
laiko paįvairinimui parašyti 
įvairūs kriminaliniai ir lauki
nių vakarų romanai, bet yra 
šiek tiek ir gerų knygų. Pasta
ruoju laiku pigiųjų knygų rin
koje pasirodė net Iliada ir 
Odisėja...

Pigiųjų knygų plitimas, be 
abejo, neigiamai veikia įrištųjų 
knygų leidimą. Daugelis biblio
tekų, kurios už mokestį duoda
vo knygas skaitymui, turėjo 
užsidaryti.

Cenzūra
1 95 3 metais kai kuriose 

Jungtinių Valstybių vietose at
skiri asmenys ar grupės bandė 
paimti į savo rankas knygų, 
ypač pigiųjų, cenzūrą. Buvo 
puolami pigiųjų knygų virše
liai ir turinys, kai kuriose vie
tose buvo sudaryti “nepadorių” 
knygų sąrašai ir iš knygų par
davėjų reikalauta, kad jų ne
pardavinėtų, grąsinant boiko
tu. Youngtown, Ohio, policijos 

.šefas net buvo uždraudęs kai 
kurių pigiųjų knygų platinimą, 
tačiau federalinis teismas šitą 
savivališką draudimą panaiki
no.

Iš Illinois valstybės bibliote
kos buvo pašalinta 400 knygų 
pavadinimai (apie 6,000-8,000 
tomų), kai viena motina pasi
skundė, kad jos 13 metų duktė 
iš bibliotekos gavo Knickerbro-

yNAUJIENU VAKARAS

Koncerte Dainuos ANNA KASKAS
"PIRMYN ’ Choras, Solistai

SOKOL SALĖJE, 2337 So. Kedzie Avenue
Pradžia 3:00 vai. po pietų. šokiams groja K. STEPONAVIČIAUS ORKESTRAS.

cker knygą “Vaikinas sugrį
žo.” Bet kilus triukšmui, kny
gos buvo sugrąžintos į biblio
teką ir įsakyta be reikalo ne
varžyti suaugusiųjų skaitymo 
pasirinkimo, bet žiūrėti, kad 
mažamečiai jiegautų iš biblo- 
tekos jiems netinkamų knygų.

J. V. leidėjų sąjunga ir atski
ri leidėjai sėkmingai kovojo 
prieš atskirų asmenų ar gru
pių bandymus paimti į savo 
rankas knygų cenzūrą ir nu
statinėti ką kiti asmenys gali 
ar negali skaityti. Jie gynė de
mokratinių kraštų tradiciją, 
kad knygos gali būti uždraus
tos tik įstatymais numatytu 
keliu, būtent teismo sprendi
mu. — J. J.

Skaitykite “N-nas”
12—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, FEBRUARY 6, 1954

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
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DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.
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